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J,lstnu 
kommer vi från årsmötet i Modellbyg­
garnas Riksförbund. Det är alltid roligt 
att vara tillsammans med modellbygga­
re, men alldeles särskilt stimulerande är 
det att smida planer i denna lilla pion­
järkrets för modellbygget i Sverige. Så 
många är vi ännu inte, åtminstone inte 
på sammanträdena, och vi betraktar oss 
självklart inte heller 89m pionjärer i 
den meningen, att det är vi som infört 
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modellbyggarhobbyn i landet! Men Mo­
dellbyggarnas Riksförbund är det för sta 
allvarliga försöket att skapa en institu­
tion, som tillvaratager alla i riket va­
rande -modellbyggares ge-mensa-m-ma in­
tressen, såväl ideella som rent ekonomis­
ka. Stadgarnas första paragraf fastslår 
bl. a. att förbundet skall verka för 

sammanförande av modellbyggare med ge­
m e UtUUUmR itltre~$en ; 

främj a nde av m od ell hygge a v olika s lag , 
säväl skalenllgt som annat vetenskapllgt sä­
dant; 

frl!mja nde av m od ell h ygges Införa nde i 
s lÖj d unde rv isn ingen vid riket s folkskolor och 
lä r overk; 

underlä t tande a v m od e Ubyggares fackut­
bildning sam t allmä nna teknlMka uppfostra n 
och u t hlldnlng bl. a . g e n om ans k a ffande av 
arbe t s loka ler och ans tä lla nde a v Instruktö rer, 
ano rdna nde av uthlldnlngskurser m . m. ; 

u tver kande t nv raba tte r vid inköp av hobb y ­
m ateri e l ; 

verka nde fö r ä terupptagonde a v f rli mjande 
av m odellbyg garn as inte rnatio ne lla fö rbinde l­
se r , säsom utve rkande a v raba tte r vid resor 
Inom och u tom ri ket: 

su rn a rhe te med förefintliga specIa lföreningar 
In om mor!pll h ygge ts omr!l.d e. 

Det måste erkännas att det är ingen 
liten uppgift förbundet ställt sig före 
och den löses givetvis inte på en gång, 
men viljan finns, det kan vi försäkra, 
och intresset för förbundet är i stadig 
tillväxt. 

Den till årsmötet utsända verksam­
hetsberättelsen omfattande t iden 5/ 5 
1944-14/ 10 1945 redovisade 236 beta­
lande medlemmar förutom ett flertal or­
ganisationer, som kollektivt anslutit sig 
till förbundet. Den största händelsen 
under verksamhetsåret, heter det vidare, 
har var it de SM för modellbyggare, 
som Riksförbundet arrangerat i Skellef­
teå under tiden 20 juni-31 juli i sam­
band med Skellefteå stads jubileumsut­
ställning. Trots det stora avståndet till 
utställningsstaden ställde ett 60-tal kva­
lificerade deltagare upp och mäster­
skapstecken utdelades i sju klasser. 

Denna modellutställning besöktes av 
ca 40000 personer, en siffra som vittnar 
om det stora intresset för modellbygge, 
som överallt är tillfinnandes. 

Riksförbundets styrelse har under 
året bestått av advokat Harald Al-mer, 
direktör Arvid Öhlin, direktör Mats He­
de, redaktör (',unnar Fahlnaes, teknolog 
S verke1' Blo-m, slöjdinspektör Gunnar 
Nilsson, tecknaren Olle Norelius, direk­
tör Y ngve Her-mansson och mekaniker 
Ivan Rogstadius. 

Årsmötet beviljade den avgående sty­
relsen full och tacksam ansvarsfrih et. 
Därefter valdes ny styrelse, t yvär r för­
klarade sig direktörerna Hede och Öhlin 
samt slöjdinspektör Nilsson förhindrade 
mottaga omval. I övrigt omvaldes de 
förutvarande medlemmarna och nyval­
des redaktörerna Olle Edner och Karl 
E rik Nords trand samt beslöts att erbju­
da hrr Gusta'v Kallin och Edvin S örens­
son att inträda i styrelsen. 

Styrelsen, som sj älv skulle konstituera 
sig vid sitt nästa sammanträde, disku­
terade därefter de riktlinj er varefter ar­
betet borde bedrivas. Red. Edner kunde 
därvid meddela att det under år 1946 
komme att bli en ny Teknik i -miniatyr, 
och vi vidarebefordrar härmed den gläd­
j ande nyheten till landets modellbygga· 
re. Intendent Torsten Althin vid Tek­
niska museet och Teknik för Alla ha re­
dan beslutat den saken, och i et t kom­
ma nde nummer skall vi närmare kun­
göra, hur int, Althin planerar utställ­
ningen. Så nu vet alla modellbyggare 
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att 'de har ett verkligt storevenemang att 
se fram emot och riksförbundet hyser 
också vissa planer att få vara med på 
ett hörn, när detta amatörteknikens el­
dorado en andra gång slår upp sina por­
tar. Ytterligare en anledning för för­
bundets medlemmar att vara särskilt 
aktiva! 

Men innan vi nått så långt - Teknik 
i miniatyr II blir finalen på nästa års 
säsong - kommer vi att få vara med 
om mycket smått och gott i modellbyg­
garvärIden. Det är många järn i elden 
f. n. Så kan vi härmed å Järnvägs­
sällskapets vägnar inbjuda till deltagan­
de i en stor tävlan för modelljärnvägs­
byggare enl. föl jande bestämmelser: 

T li \"lingen a vse r by ggHnde t a v m od e lle r , vars 
fö r pltilde r k ör pli. SV(,ll s ko j iir nviigar. Mod .. l­
Iprna s ka ll utfö r as I ska la 1/45 ev. 1/ 50 oc h 
fä rd ig a h a lvfah r ika t och dela r so m finnes a tt 
köpa I m a r k naden fär anvil ndas. 

Svens k a r it n inga r k a n k ö pa s hos b l. a. 
' Ventze ls i S tockho lm samt ä ve n bo s Sä ll­
Ska pet. 

Tävlingen ä r öppe n för alla a mntöre r över 
17 !I.r . 

Anmä lningstide n utgä r d pn 1 fphr. 1946. 
Bla nke t ter fö r anmiilan tIlihandahä lle s av 
Sä ll s ka ppt (' f te r de n l nov. 1945. Vuder a dress 
L lnn pgnta n 20, Stockh olm. 

l\1o, \pllprna inde las I fy ra klasse r , 
A. Lokomoti v. fl. p pr so n"l'ag n a r. C. övr Iga 

va g na r . D . Ic ke rnll a nde ma t prl s l. (\Tus· och 
broh yggnad!'r sa mt b l. a. ltu ngärdsdet a lje r) . 

Vi återkommer och passar nu, medan 
vi ändå är i farten, på att signalera ut­
ställningssignaler även från Malmö. 
Men mera därom, när planerna är kla­
rare. Och så till sist, anmäl Eder som 
medlem i MRF. Det sker hos Sverker 
Blo-m, Surbrunnsgatan 60, Stockholm, 
och gagnar först och främst Edra egna 
intressen som modellbyggare. O. E. 

Omslagsbilden , 
är tagen den dag Bro-m-ma-fältetSJ 
p'ortar åter slogos upp för allmän-
heten. V i se ame?"ikanska -mekani­
ker i färd -med att tanka ATC:s 
imponerande "Sky-master". 
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Scenen är en av B. B.-salarna på Sö-
dersjukhuset i Stockholm. Mödrarna 

ligger i sina sängar, och en tillfällig be­
sökare får en känsla av att något är i 
görningen. Men det märks ingenting sär­
skilt. Stod det inte på dörren, att det 
var en B. B.-sal, skulle man inte veta 
det heller. Ingen läser i sina tidningar, 
ingen säger något, vilket givetvis år 
ägnat att förvåna i en sjuksal med bara 
damer, men alla har en hörlur fästad 

. över öronen, som bokstavligt talat är 
spetsade till det yttersta. Och så kom~ 
mer det. För den ytlige betraktaren före­
fall er det nog närmast enerverande, men 
patienternas ögon strålar. Alltså måste 
det vara något alldeles särskilt, och det 
är det. Barndop! Genom hörtelefonerna 
hörs små förskräckta spädbarnsskrik, 
och över allt detta prästens stämma, då 
han ger de nyfödda deras namn. Det är 
vad mammorna hör, men vad händer 
nere i doprummet? 

Vitklädda sjuksköterskor står runt 
dopfunten och håller de små liven i sina 

~ .... ,"""~, ............... , ..... , ..... ,', ............... ,'~ 
~ S 
~ Störst i Skandinavien är den ra- ~ 
S d ioanläggning som inmonterats på S 
S Södersjukhuset av Aga-Baltic. Ut- S 
~ gångseffekten är fullt tillräcklig för I 
S alt driva alla högtalare i en mindre S 
~ svensk stad, och radioinstallationen ~ 
~ i Södersjukhusets doprum, vars al· ~ 
S tare synes på bilden här bredvid, S 
~ är bara en av de många finesser, ~ 
~ som den märkliga anläggningen ~ 
S ställer i den moderna sjukvårdens S I tjänst. ~ 
~", ..... " .......... ,", ..... , .................... , ..... , ............... ~ 

armar under dopakten. Litet varstans i 
dop rummet finns mikrofoner diskret 
placerade, och från en manöverpulpet 

kan prästen göra de olika vmkopplingar, 
som gör det möjligt för mödrarna att 
följa hela ceremonin. 



Den moderna ljudtekniken har här 
firat en stor triumf, och innan Aga­
Baltic var klar med denna Skandina­
viens största radioanläggning hade ett 
oerhört arbete nedlagts. Inte mindre än 
15 kilo ritningar har åtgått för att full­
borda anläggningen. De kilometer led­
ningar, som dragits, räknas i tresiff-
riga tal. . 

Installationen uppdelas i två huvud­
delar, dels en centralradioanläggning, 
dels en personsökarutrustning. Själva 
centralradion består' av förstärkarstativ 
och reläcentral, manöverpulpeter och 
studioutrustning. Sökaranläggningen ut­
göres av ett manöverbord, förstärkare­
stativ och reläcentral, vilka båda senare 
hopbyggts med centralradion. Det fjärr­
manövrerade systemet har förstärkar­
stativen placerade i ett särskilt rum i 

4 TEKNIK för ALLA 26/101945 

souterrainvåningen och det kan skötas 
dels från telefonväxelrummet, dels från 
luftskyddsledarens ordercentral. 

Telefondop. 
Södersjukhuset har plats för 1 200 

patienter, och för att i någon mån eli­
minera den tristess, som en sjukhusvis­
telse ,onekligen innebär, har man vid 
varje säng monterat in hörtelefoner 
eller som det mer populärt kallas "lu­
rar". Dessutom förefinnes hörtelefoner 
på andra platser inom sjukhuset, så att 
det sammanlagda antalet blir ca 2 000. 

I radiohänseende är sjukhuset indelat 
i 12 huvudgrupper, omfattande avdel­
ningar av samma eller liknande karak­
tär. Inkopplingen av grupperna samt 
programval sker i växel rummet från 
manöverpulpeten, som är infälld i en av 
väggarna. Med hjälp av ett tryck­
knappsregister av s. k. koordinattyp, be­
stämmes programmet för de olika grup­
perna och då registreras varje manöver 
av kontrollampan. Sammanlagt kan nio 
program samtidigt utsändas inom sjuk­
huset och från sjukhusets studio kan 
även egna program "radieras". Där 
finns också tre grammofontallrikar, var­
av den ena användes vid spelning av 
enstaka skivor, medan de två övriga ge­
nom en överbländningsanordning möj-

1JP.,mt to Il.: 88der­
......... 111ft­
~Q' ... e­
_ B .... hamtlIr 
k.~.palpete. l 
.nIeaoeeatnlletl. T. b . 
eeMI'IIIradl .... c_ 
al ..... _överpul­
pet l Wef •• ..axel­
rQIIIaM eeb på bU­
•• IAaC8t .ed tå vi 
ea cM .pp~ ._ ........ ~ 
dlrMta plaMrlac l 
"""uk.rrldolNlJ'lla. 

liggör ett framförande av symfonier 
utan avbrott för skivbyte. 

Som vi nyss bevittnade gör anlägg­
ningen det möjligt för mödrarna att 
ligga i sina sängar på B. R-avdelningen 
och följa dopceremonin i dop rummet 
och med spänning lyssna till de för­
hoppningsfulla telningarnas radiodebut. 

I dop rummet är tre mikrofoner diskret 
placerade på lämpliga platser, och dessa 
manövreras genom en i bordsskivan 
framför korset lagd manöverpulpet. Då 
prästen gör altartjänst fäster han med 
en omärklig gest en mikrofon på sin bi­
bel, och då han sedan går fram till dop­
funten, har han passat på att göra om­
kopplingen i manöverpulpeten, så att 
mödrarna uppe på sjuksalarna utan 
svårighet kan följa hela ceremonin ge­
nom sina hörtelefoner. 

Naturligtvis kan man inte begära, att 
alla patienter skall vara intresserade av 
dopen. Därför sänds över de andra av­
delningarna antingen det ordinarie 
radioprogrammet, ett föredrag eller ett 
grammofon program från den egna stu­
dion. På så sätt tillfredsställes alla 
smakriktningar. Under utsändningarna 
kan de olika programmen avlyssnas av 
programledaren genom en i manöverpul­
peten placerad kontrollhögtalare. 

För den sängliggande patienten är det 
en enkel sak, att från sitt bord koppla 

in hörtelefonen med en hävomkastare an­
bringad på manöverboxen. För dem, som 
har tillstånd att gå uppe, ges också en 
möjlighet att tillgodogöra sig den av­
koppling, radion skänker genom små 
bordshögtalare, placerade i dagrum, 
rökrum etc. 

10 a 12 m under jorden, insprängda 
i urberget, ligger skyddsrunisvåning~1r 
med sjuksalar, operationsrum osv. Där 
finns även luftskyddsledarens ordercen­
tral, varifrån han kan sända ut medde­
landen och larm. Från manöverskåpet· 
ser han vilket program som sänds och 
till vilka grupper utsändning pågår, och 
genom kontrollhögtalaren avlyssnar han 
de olika programmen. Manöverskåpet är 
dessutom försett med koltrådslampor 
för uppvärmningen för att förhindra att 
skador uppstår till följd av fuktighet 
inom de underjordiska lokalerna. 

Vill han av någon anledning sända ett 
meddelande över någon grupp eller över 
hela sjukhuset, bryter han pågående ut-



sändning och genom en mikrofon sän­
der han det meddelande han önskar. 
Efter återinställning av tryckknapparna 
inkopplas automatiskt det tidigare pro­
grammet. Via larmknapparna ges be­
redskapslarm, flyglarm eller faran över, 
antingen över hela sjukhuset eller också 
enbart över vissa avdelningar. Signal­
givningen är automatisk och sker sedan 
alarmaggregatet startats. Via förstär­
kare och högtalare utsändes då en ge­
nomträngande ton. Aggregatet sätts 
dock inte i funktion förrän efter cirka 
fem sekunder efter intryckningen för 
att förhindra ofrivillig larmgivning och 
därmed onödigt buller. Varje larmsig­
nal varar en minut. Möjligheter att ut­
sända larm finns även i manöverpulpe­
ten i växelrummet. Vid larmgivning och 
utsändande av meddelande från luft­
skyddsledaren inkopplas automatiskt till 
denna även sökaranläggningen, &Il att 
larm respektive meddelande utsänds an­
tingen över sökaranläggningen eller 
centralradion eller över bägge dessa en­
heter. 

Kan doktorn komma? 
På Södersjukhuset, där personalen är 

relativt stor, har det visat sig nödvän­
digt med en sökar- eller anroparanlägg­
ning för att komma i kontakt med de 
läkare eller sjuksköterskor, som inte är 
anträffbara på sina tjänstetelefoner. 
Läkarna är som regel någonstans på 
sina respektive avdelningar och blir 
därigenom ganska svåranträffbara, men 
tack vare sökaranläggningen är det lätt 
att komma i kontakt med dem. I tele­
fonväxeln har de båda tjänstgörande 
telefonisterna var sitt sökarbord. På sö­
karborden finns även ett s. k. anmäl­
ningsregister, där telefonisterna ser om 
den sökta läkaren över huvud taget 
finns inom sjukhuset. 

Doktor X har telefon men kan ej an­
träffas på sitt rum. Telefonisten tryc­
ker då ned ifrågavarande läkares num­
merknapp i anmälningsregistret. Lyser 
då en röd lampa finns han ej inom sjuk­
huset, men tänds däremot en grön, sö­
ker hon honom via högtalaranlägg­
ningen. Varje läkare har nämligen ett 
nummer i detta register, och när han 
på morgonen träder i tjänstgöring, fäl­
ler han en omkastare i "inneläge" på en 
signaltablå, som är placerad i närheten 
av ingången, och lämnar han sjukhuset, 
fäller han ned omkastaren i "uteläge". 
I växeln kan man också med ledning av 

• läkarens nummer på en avisotablå se, 
vilken avdelning han tillhör. 

Sökaranläggningen är indelad i ett 
15-tal sökargrupper med varje grupp 
omfattande vissa avdelningar med där­
till hörande laboratorier och tjänsterum. 
Telefonisten trycker då ned ifrågava­
rande grupp och anropar via mikrofo­
nen den sökta läkaren på de olika stäl­
len, där han kan tänkas befinna sig. 
Skulle till äventyrs telefonisten icke få 

Längst upp synes grammotonanläggningen I 
sjukhusets studio för utsändning av program 
över centralradion. Under bilden aven för­
stlirkarenhet I1gger förstärkarstatlve t med av­
lyftade skyddsdörrar. D .. tr~ mittersta sektio­
nerna betjiinar centralradion, den IIIngst till 
höger sökaranläggnlng-en och den tl11 vänster 
ombesörjer kraftdistributionen till t örstlir­
karna. Kontrollhögtalaren är placerad I fir-

mamärket högst upp på stativet. 

tag i honom vid första sökningen, kall 
hon söka honom över andra grupper 
eller också genom nedtryckning av 
"allaknappen" anropa honom över hela 
sjukhuset. Från portvaktsstuga och ga­
rage till korridorer och laboratorier 
söks då läkaren. Denna metod har visat 
sig vara synnerligen effektiv, och stati­
stiken visar, att anläggningen är i gång 
var femte minut från morgon till kväll. 

Det kan kanske tyckas, att det 
ideliga ropandet i högtalar-
na skulle verka stö-

rande på patienterna, men ljudstyr­
kan är så pass låg, att ljudet inte ver­
kar irriterande i sjuksalarna men där­
emot tydligt och klart uppfattas i kor­
ridorer och expeditioner m. m., dvs 
på de avsedda platserna. 
(Forts. på ' sid. 
~6 .) 
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C-biten blir MC-bil. Av Ulf Cronberg. 

Redan då jag för flera år sedan kasta-
de ner de första skisserna till den 

,konstruktion, som så småningom skulle 
växa fram till en cykelbiltyp, känd un­
der beteckningen CB 101 PILOT, hade 
jag klart för mig, att konstruktionen, 
för att vara perfekt, måste tillåta in­
montering aven hjälpmotor av något 
slag. Denna inmontering skulle kunna 
verkställas även sedan bilen färdig­
byggts, den fick ej kräva några stqrre 
föränd ringar av konstruktionen och den 
skulle kunna utföras relativt lätt. 

Rent principiellt är det ej så svArt att 
utrusta en vanlig cykel bil med motor, 
men om denna installation ej är med­
tagen i de ursprungliga beräkningarna 
är det troligt, att de rent praktiska svå­
righeterna bliva högst betydande. 

Redan under konstruktionsar betet för 
CB 101 PILOT utformade jag därför 
en motorinstallationsritning, som sedan 
fått ligga till grund för den slutliga 
.konstruktionen. "PILOT" beräknades i 
varje detalj så, att den, när så ansågs 
lämpligt, av sin ägare lätt skulle kunna 
ändras till en mc-bil och väl fylla de 
krav man skulle kunna ställa på den i 
denna nya version. 

Efter en ganska kort tid av intensivt 
konstruktionsarbet~ kombinerat med 
experiment och försök av olika slag ;i­
sade det sig, att detta inte var ett "en­
mansarbete", i varje fall inte om jag 
skulle få fram en fulländad konstruk­
tion inom rimlig tid. För att belysa 
detta kan jag nämna, att enbart själva 
konstruktions_ och ritningsarbetet tagit 
en tid av närmare 500 timmar. Enda 
möjligheten var att låta för saken in~ 
tresserade ' cykelbilägare efter mina an­
visningar göra provinstallationer på be­
fintliga cykelbilar. Detta förfarande 
visade sig vara mycket lyckat och med­
förde bl. a. den fördelen att jag fick 
tillfälle att i praktiken prova ut flera 
ideer och hugskott, ' som annars skulle 
ha förblivit outnyttjade. 

'Första försöket gjordes med en gam­
mal och i mycket dåligt skick varande 
lättviktsmotor av känt märke. Motorn 
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monterades på ett cykelbilchassi, som 
ännu var i fullkomlig avsaknad av varje 
som helst kaross. Avsikten var i första 
hand dels att få en ungefärlig uppfatt­
ning om vad en 98 cm" motor egentligen 
orkade med, dels att få en möjlighet att 
rent praktiskt undersöka kylningsbeho­
vet. Motorn inbyggdes i ett motorhus, 
som utformades så, att kylluften skulle 
nå alla de partier på motorn, som var 
i behov av kylning. 

De första försöken visade först och 
främst att den använda motorn verk­
ligen var i äldsta och orkeslösaste laget. 
Trots detta uppnåddes en maximihastig_ 
het av närmare 40 km/tim på slät väg. 
Ett riktigt uppmuntrande resultat med 
tanke på det utmärkta vindfång åkdonet 
utgjorde i sitt dåvarande skick med sin 
fullkomliga avsaknad av strömlinje­
formad kaross etc., och kanske ännu mer 
med tanke på den gamla motorn, som 
sjöng på absolut sista versen. Kyl­
ningen var vid dessa första försök ord-

- Jag ar fwtfUallde ~ •• a.v 
Q7tqo. dr d ... 1 .... ,.rpnleW .. ~ loft.. 
..ate -S au Pa" .u o,.kelltU .. aIdrIc 
..... bli on .vo ... k lollr. ... ~a. därför att ... _ 
..... lolket I ~e_D IDte ...... It,.~p .. .. 
c,.kolbUar • .IIII"t. Detla Ilr II .... dumt 10_ 
.U lörae.... att ql"'ID lir "tt lollr.fordoa, 
dlirtör att den fabrlklitlllv-erkas. I _m­
ma ... detag pallad .. hr Jangö på att aIlr­
..... t bettle .... a d"t 10m ett ~"nombrott. 
neJ lörlåt. brott. lör "r ..... lbllen. om d" ..... 
törså~ ... mNl "bjlllpmotor". V.d ..... U dA 
Ulf Croaberg .nk"pa för nIIr baD DU 
helt .... 801ut Illrvandlar e-bll .. n till mc-bU 
och dIlrmed .....,r .. ~ Jaa ..... pat o. bU­
trP. 80m pi grund a.. sin prl.blllichet, 
snabbh .. t ocla bekvämlighet bar .Ua för­
u18llttninpr 'att bU prototypen för e. bll­
..... d.. lo",v.gn. 

Kon tr .. ktörea erlltlar I denna artikel 
om de problem och nårlgh"ter ba.. haft 
att kämpa mot. Inn.n ban lö.to sin upp­
.. 1ft' och Tf A ~ratul"rar honom till .tt ... 
ciott I laDd med df'lla förnllmJlp brgge. 

Om det ........ blir el- ener me-bUea eller 
bådadera I .. n ..... p"l ... 10m blir "'ar ....... 
åkdon får framtiden ut .. l .... Att TIA:. cr­
kelbUld6 Inte ko_mer att fllr.vln .. a med 
krl~ld_ lir .. mll .. _ ott .Om Ilr oIIkert. 
NI akuUe bara &ett rlIket ini ....... det var 
fllr Tekalk fllr Allae "rkelbU på frUan ... 
folkets da~ I Stockholm. och vad ........ f 
__ då inte Jaa .. ~ om ...... molorla-
wlaIIaUOB •••• 
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nad enbart genom ett till omfånget sär­
deles storslaget, trattformat luftintag. 
Det visade sig omedelbart, att motorns 
cylindertopp inte fick tillräcklig kylning, 
varför motorhusets form ändrades. Detta 
medförde en påtaglig förbättring, men 
kylningen var ändå inte riktigt tillfreds­
ställande vid hård och långvarig belast­
ning a v motorn. 

Nya spekulationer och beräkningar 
gjordes och dessa hade till följd att mo­
torhuset ändrades så till vida att kylluf­
tens utsläppningsöppning förlängdes 
med en trattliknande tingest, som under 
inverkan av fartvinden åstadkom en 
viss sugverkan i bakre delen av motor­
huset. Även själva luftintaget omarbe­
tades i viss mån. Därefter blev kylningen 
bra även under de svåraste förhållanden. 
- Nu utfördes även förberedande fart­
prov med försöksvagnen, som belasta­
des så att den fick ungefär den färdiga 
mc-bilens beräknade vikt. En mycket 
primitiv kaross tillverkades också. Den 
minskade åtminstone i någon mån luft­
motståndet. Till min stora tillfredsstäl­
lelse visade sig fartegenskaperna nu 
vara riktigt goda - även i uppförsbac­
kar gick det undan värre. 

Allt detta var I!ott och väl - men 
hela anläggningen hade dock fortfaran­
de ett fel - motorn fick ingen kylning 
alls vid tomgång. Man kan givetvis 
bestämma sig för att alltid stoppa mo­
torn. även då man gör kortare uppehåll. 
Emellertid inser man lätt, att detta 
ofta - t. ex. vid stadskörning - med­
för uppenbara nackdelar. En sådan 
brist fick ej vidlåda en perfekt installa­
tion, resonerade jag, och gjorde ett för­
sök att ordna "parkeringskylningen", 
genom att installera en vanlig propeller­
fläkt i luftintagskanalen. Fläkten drevs 
från motorns svänghjul via en friktions­
koppling och några remmar. Friktions­
kopplingen manövrerades till en början 
för hand, senare genom en liten centri­
fugalregulator, som drevs runt från det 
drivande hjulet. När bilen stannade, 
påverkade regulatorn friktionskopp­
lingen så att den kom i kontakt med 
motorns svänghjul och fläkten drevs 



runt. Detta system fungerade faktiskt 
i stort sett tillfredsställande rent funk­
tionsmässigt sett. 

Hela anläggningen var dock ganska 
utrymmeskrävande och skulle säkert 
lämpa sig för inbyggande i endast ett 
ytterst ringa fåtal cykelbiltyper. I CB 
101 PILOT skulle den visserligen få 
plats - m",n den skulle kräva onödigt 
stort utrymme. Luftintaget skulle kunna 
läggas på bilens undersida - och bli en 
"smutssamlarskopa" av rang - eller 
i bilens nos. Det senare alternativet var 
bra - med undantag för den utrym­
messtjälande luftkanalen från nosen till 
motorn. Den kunde på CB 101 PILOT 
möjligen dragas mellan sitsarna, men på 
en planerad ensitsig version av samma 
c-bil finge den läggas i golvet. Resultat: 
sitsarna måste höjas, hela bilen finge 
göras högre, och tynr;dpunkten flyttas 
uppåt en bit från idealläget. Inget av 
dessa alternativ föref:5ll tilltalande. 

J ag kunde inte frigöra mig från tan­
ken att hela kylproblemet skulle kunna 
lösas på ett enklare, bättre och elegan­
tare sätt. Lösningen låg egentligen hela 
tiden ganska nära till hamls. Luftin­
tagsöppningen skulle ju kunna göras 
mycket mindre om tomgångskylfläkten 
fick arbeta även under körning! !! Denna 
enkla ingivelse löste i själva verket hela 
problemet rent principiellt. Svårighe­
ten att komma underfund med vilken 
typ av föga effektstjälande fläkt som 
borde användas kvarstod dock. Jag såg 
nu en möjlighet att kunna placera luft­
intagsöppningen vid den slutliga inbygg­
naden i "PILOT" på karossens sida 
strax bakom dörren. Detta vore ju en 
utmärkt placering, men då fordrades 
lämpligen en fläkt, som böjde av luft­
strömmen i rät vinkel, med andra ord 
en centrifugalfläkt av något slag. Då 
kunde kylluften från luftintaget föras 
vinkelrätt mot bilens längdriktning ge­
nom en relativt smal luftkanal in till 

80m tecknaren 
Lars Gunnar lIolm­
kvist ser den. - In­
tresset tör "PILOT" 
Hr öven l våra Krann ... 
lIinder mycket 8tort. 
o('h daDMkar. tinnar och n01'l'nUi.n uttrycka sin 
förtjusning över den vackra, trevliga och väl 
genomtänkta lllIa "blien" • 

fläkten, som skulle kunna fästas direkt 
på motorns svänghjul. I princip ut­
märkt - men nu skulle centrifugalfläk­
ten närmare utformas. Den gamla 
"parkeringsfläkt" av propellertyp, som 
för övrigt har sämre verkningsgrad än 
en centrifugalfläkt, slopades alltså utan 
saknad, och förnyade beräkningar och 
överslag vidtogos. Det finns tre typer 
av centrifugalfläktar, en med framåt­
böjda, en med bakåtböjda och en 
med radiella skovlar. Av dessa syn,.. 
tes typen med bakåtböjda skovlar 
vara den för detta ändamål mest läm­
pade. Den har god verkningsgrad, 
stabil tryck-volymkurva och är på grund 
av sin effektförbrukningskurva lämplig 
för de stora variationer i varvtal, som 
förekomma i detta fall. Dimensione­
ringen erbjöd inga större svårigheter, 
o~h de praktiska försöken utvisade seder­
mera att kylningen blev perfekt. Till­
verkningen av fläkten erbjöd 'ett svår­
löst problem ända tills jag kom på ett 
enkelt sätt att lösa denna detalj. Fläk­
ten måste utbalanseras omsorgsfullt, då 
synnerligen svårbemästrade vibrationer 
annars blir följden. Detta var ej heller 
så svårt. En liten vibrationsdämpande 
detalj vid fläktens infästning på mo­
torns svänghjul kompletterade det hela 
- och allt var nu ganska gott. Motor­
huset fick byggas om radikalt, och 
erhöll nu en bättre och effektivare ut­
formning än tidigare. Principen med 
en undertrycksalstrande avloppstratt 
bibehölls, trots att den genom sin slut­
liga inbyggnad i en kaross skulle komma 
att verka på ett något annorlunda sätt, 
än som friliggande element på prov­
vagnen. Detta har emellertid i praktiken 
ingen större betydelse. 

Eftersom de följande proven enbart 
gåvo tillfredsställande resultat, trots 
att installationen provades under de 

svårast tänkbara förhållanden, ansågs 
tiden vara inne för en slutlig inbyggnad 
i en CB 101 PILOT. Motorn, som nu 
efter alla "hårdkörningar" endast var 
en mycket blek skugga av sitt forna jag, 
utbyttes mot en ny av samma typ och 
fabrikat och installationen inbyggdes 
efter vederbörlig justering och ytter­
ligare förbättring i en "PILOT". 

J ag skall nu i korta drag redogöra för 
hur den slutliga installationen utforma­
des. För att göra denna typredogörelse 
fullständig, blir jag nödsakad att upp­
repa vissa redan nämnda fakta. 

Motorn, dess upphängning 
och inbyggnad. 

Eftersom föregående visat, att en 98 
cma luftkyld motor om 2 2/ 3 hk väl läm­
par sig för ifrågavarande installation, 
och då denna motortyp dessutom besitter 
följande fördelar: 

den ä7 pris- och drift billig ; 
den är relativt lätt att anskaffa; 

. den har låg vikt och tar ringa utrym­
me i anspråk; 

den är lättskött och 
just så kraftig som kan anses önsk­

värt 
- utgjorde det slutliga valet av lämplig 
motortyp inget egentligt problem. Nu 
har jag kanske genom att framhålla en 
98 cma-motors alla fördelar avskräckt 
många lyckliga ägare till större och 
starkare motorer från att söka använda 
dessa till en mc-bil. Detta har inte varit 
min avsikt, och trots att jag visserligen 
håller före, att en 98 cma-motor verkligen 
är den för ifrågavarande ändamål mest 
lämpade typen, tvivlar jag dock inte ett 
ögonblick på, att även motorer med en 
cylindervolym av upp till 250 cma väl 
kunna användas, även om påfrestning­
arna då i många cykelbiltyper kunna 
bliva väl stora. CB 101 PILOT lämpar 
sig emellertid på grund av sin väl di­
mensionerade konstruktion även för en 
så stark motor. 

Motorn placerades bakom stolarna 
omedelbart framför det drivande 

bakhjulet. Valet av motorns 
plats var lätt. Flera skäl 

tala för att motorns givna 
plats är i så nära an­

slutning till det dri­
vande hjulet som 

möjligt. Kylning­
(Forts. å s. 20.) 
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BIPRODUKTER 
I nnan den brittiske kemisten William 

Perkin upptäckte anilinfärgerna be­
traktades de restprodukter som uppkom­
mo i världens gasproducerande fabriks­
anläggningar såsom onyttiga, och det ut­
gjorde ett problem för gasverksdirektö­
rerna vad man skulle göra av dem. Nu­
mera användas dessa "avfallsprodukter" 
för framställning aven mängd olika äm­
nen, från flytande bränslen och smörj­
medel till konsthartser, apoteksvaror, 

parfymer och för extraktion av sällsyn­
ta metaller. 

År 1838 föddes William PerlGn i 
Shadwell i Londons dock{)mråde. Hans 
far var byggmästare och ville att ock­
så sonen skulle bli byggmästare, men 
unge Perkin hade andra planer. Vid 
femton års ålder började han vid Royal 
College of Chemistry - vid sjutton år 
blev han vetenskaplig heders kemist efter 
den tyske vetenskapsmannan Hofmann. 

Den stora mängden biprodukter som kan åstadkommas ur kol fordrar en noggrann 
och fortlöpande kemisk kontroll vid alla produktions stadier. övre bilden visar 
ett modernt kemiskt laboratorium l ett brittiskt gasvl'rk. där aUa produkter 
analyseras för att säkerstliUa en hög och oförlindrad k\'alltet. un::er~:~.III" __ •• " 
Obearbetad koltJlira, det råiimne ur vilket tusentals andra 
produkter framsmUas, pumpas in l en av huvudbe-

hållarna vid ett bri:tt.IS.k:t.&"~a.s.v:er~k~ •• ,~ •••• ~:: 
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År 1856, när Perkin efter Hofmanns 
laboratorieupptäckt av bensin i kol utan 
framgång försökte framställa kinin på 
syntetisk väg, utvann han det malva­
färgade anilinet, den första anilinfärg 
som upptäcktes. Trots sin ungdom läm­
nade han Royal College för att grunda 
en fabrik där han kunde framställa den 
nyupptäckta färgen i stor skala. Början 
blev inte lätt; avfallet från gasverken, 
vilket han använde som råmaterial, hade 
aldrig förr varit till salu, och han fann 
att han måste resa land och rike om­
kring för att lära färgarna hur de skulle 
begagna hans nya färg. 

Icke desto mindre blev hans upptäckt 
snart ryktbar både hemma och utom­
lands, och ryktbarheten ökades med upp­
täckten av nya färger såsom engelskt 
rött, turkiskt rött, Perkins grönt, vilka 
blevo revolutionerande för färgerikons­
ten. 

Till att börja med utnyttjades Perkins 
upptäckter mera effektivt på den euro­
peiska kontinenten än i England, men de 
industrier i Storbritannien som arbe­
tade med biprodukter av kol fin go ett 
våldsamt uppsving under kriget 1914-
1918, då över 101 605 000 ton pikrinsyra 
för granater och 36368000 liter toluol 
för 1!ögexplosiva sprängämnen framställ­
des och den brittiska koltjärfärgindu­
strin lade grunden till sin märkliga ut­
veckling. 

Under mellankrigstiden mellan 1918 
och 1930 fortskred forskningen och ut­
vecklingen och numera utgör mängden 
avfallsprodukter från koks- och kolgas­
framställningen (år 1937 behandlades in­
te mindre än 20321000 ton kol) den 
grundläggande faktorn för många nya 
industrier. 

Låt oss börja med biprodukterna vid 
kolförädlingsprocessen. År 1938 fram­
ställdes 2 032 000 ton benzol och kol­
tjära, och under kriget har benzolpro­
duktionen utan tvivel ökat, särskilt på 
grund av dess värde som blandningsme­
del för flygbensin. Förfaringssättet 
ställer sig ännu så länge dyrbart 
men befinner sig också blott i sin lin­
da. Det anses att om all kolgas som 

Kolets biprodukter betrak­

tades på 1850-talet som 

värdelöst avfall. Kemisten 

William Perkins revolu­

tionerande upptäckter för­

vandlade dessa produkter 

till grundläggande fakto­

rer för en rad nya stor-

industrier. 



UI KOL 
framställes i Storbritannien behandla­
des med syfte att utvinna största möj­
liga mängd benzol skulle man årligen 
uppnå det förvånande stora totala utby­
tet av öv:er 545 596 000 liter, ett tillräck­
ligt värdefullt utbyte för att det skulle 
kunna uppväga de ekonomiska betänklig­
heter som för närvarapde hysas. 

Koltjära användes i stor utsträckning 
som vägbeläggning, men mängden av bi­
produkter är förbluffande stor. Ur 
kvantitets synpunkt äro kreosot och 
beck de mest betydande biprodukterna. 
Kreosot kan användas, och har också 
använts som motorbränsle, men det 
begagnas huvudsakligen för konser­
vering av timmer, som insektsdödan­
de medel, som råmaterial vid fram­
ställning av motorbränsle genom 
hydrering och tillsammans med 
beck och kokarbränsle. Ur beck 
utvinnes elektrodbeck, som är 
av stort värde för Storbritan­
niens växande elektrokemi­
ska industrier. Men beck 
och kreosot äro bara två " 
av de många produkter 
koltjäran har att erbjuda 
oss, ty koltjäran är i vå­
ra dagar den förnämsta 
källan i Storbritannien " 
för den mängd aroma­
tiska ämnen som an­
vändas inom den orga 
niska kemiska indu· 
strin. Redan ha cir­
ka 200 av de 300 
-400 olika ke­
miska föreningar 
som .ingå i kol­
tjäran kunnat 
isoleras och· 
givit upphov 
till en rad 
biproduk­
ter vari­
bland 

- övre­
bilden: 

Två jätte­
lika svavel-

syracisterner 
vid ett brit­
tiskt gasverk. 

Därunder: 
KreosotbehåUa­

re vid sa.mma. an­
läggning. Kvinn­

lig arbetskraft an­
vllndes vid kreosot­

tappnlnlren på fa"t 

lösnings_ 
medel, ex­

plosiver, sac­
karin och 

över 1 200 oli­
ka färgnyan­

ser; styren, 
som är en grund­

läggande kompo­
nent i syntetiskt 
gummi och vissa 

konsthartser: synte-
tiska hartser för lack­

industrin, desinfek­
tionsmedel, skyddsme­

del, antiseptiska medel, 
narkotika och parfymer 

samt, för att möta en 
ständigt ökad efterfrågan, 

ämnen som äro användba­
ra inom konsthartsindustrin. 
N aftalin, en annan biprodukt 

av koltjära, vilket direkt bru­
kas som desinfektionsmedel 

och insektsdödande medel och 
som betytt mycket för det brit­

tiska åkerbruket under kriget, 
ger också upphov till en mängd 

olika färgtillsättningsmedel, essen­
ser, antiseptika, syntetiska garv­

ämnen och andra värdefulla kemis­
ka produkter samt bidrager effektivt 

till framställningen av lösningsmedel, 
eldfasthetsmedel, syntetiskt porslin och, 
ännu en gång, konsthartser. 

Antracen, som även det är ett derivat 
ur koltjära, ger huvudsakligen upphov 
till färgämnen men användes även vid 
framställning av narkotika och fotogra­
fiska kemikalier, medan pyridin användes 
både för framställning av alkohol och 
gummi, och carbazol ger upphov till en 
rad mörkblå tjärfärger. Även ur de gas­
formiga ämnen som uppstå vid kolföräd­
ling kunna alkoholer framställas, lik­
som metan, som kan lagras i flytande 
form och brukas antingen som motor­
bränsle eller som råmaterial i kemiska 
industrier. 

Men vi ha ännu icke nämnt de oor­
ganiska biprodukterna vid kolförädling­
en. Redan år 1871 användes gasvatten, 
som tidigare hade ansetts vara till för­
fång för gasverken, till att framställa 
ammoniak och dess salter; år 1938 ut-

(Forts. på sid. 82). 
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I allmänhet har man den uppfattning-

en, att italienaren Marconi var ra­
dions fader. Vi kunna emellertid redan 
här fastslå, . att Marconis uppfinning .pa­
tentanmäldes i juni 1896 - ett par m~­
nader efter den ryske vetenskapsmannen 
Popovs andra redogörelse för sin upp­
finning. Marconis patent beviljades i 
juli månad 1897 - då Popov redan hade 
lyckats erhålla radioföl·bindelse mellan 
en båt på sjön och en station på land. 

I slutet av 1700-talet började stora 
framsteg göras inom elektricitetsforsk­
ningen - vi skola här bara nämna så­
dana namn som Coulomb, Galvani, Volta, 
dansken H. C. örsted, Ampere och Fara­
day, som började komma närmare lös­
ningen på de elektromagnetiska vågor­
nas mysterium och vilkas ideer fördes 
vidare in på rätta banor av Maxwell och 
Hertz. Ljusets elektromagnetiska teori 
blev under denna tid till verklighet och 
säkrade möjligheten till att erhålla -elek­
tromagnetiska vågor på rent elektrisk 
väg. 

"Möjligheterna till radions skapande 
hade därmed varit förberedda, men bara 
förberedda, själva uppfinningen, dvs. 
den tekniska utformningen, återstod," 
sade den ryske professorn Wedenski. En 
karakteristik, som var mycket träffande 
för den vetenskapliga nivån i slutet av 
förra århundradet. 

A. S. Popov föddes i en liten fabriks­
stad i Ural. Redan som barn visade han 
stora tekniska anlag och han utnyttjade 
första lägliga tillfälle att begiva sig till 
Petersburg, där han fick sin tekniska 
utbildning vid universitetet som han 
lämnade år 1883. Popov var :nycket väl 
insatt i den praktiska elektrotekniken 
och han hade bl. a. under flera år varit 
ledare för de elektriska anläggningarna 
vid de stora årliga mässorna, som före­
kommo på den tiden. Han höll även 
många offentliga föredrag med demon­
strationer på den tiden, då läran om de 
elektriska svängningarna och växel­
strömstekniken var tämligen okänd. Spe­
ciellt bristfällig var kunskapen om reso­
nans och mätning av våglängder. 
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Nyligen firade ryssarna ett unikt SO-årsjubileum och 
man kunde göra det i förvissningen om att Ryssland 

i dag väl förvaltar sina radiotraditioner. 

Man kan säga, att det då för tiden 
först och främst saknades en känslig 
och pålitlig apparat för fastställande av 
elektriska svängningar, med andra ord, 
en detektor. . 

Popov demonstrerade sin första ra­
dioapparat för det ryska Fysisk-Kemis­
ka-Sällskapet den 7 maj 1895. Ganska 
anmärkningsvärt är, att redan i sitt för­
sta föredrag nämner Popovom anten­
nen. Efter att ha förbättrat den motta­
garapparat, han demonstrerade ovan­
nämnda år, visade han offentligt den 24 
mars 1896 i Petersburg för första gång­
en i världshistorien överföring av ord 
med hjälp av elektromagnetiska vågor. 
Det var orden "Heinrich Hertz", som så­
lunda överfördes genom etern. 

A. S. Popov fotografera,l på den majdag år 
1895, då radion kom till världen. Vid kameran 
hans medarbetare Bybkln, en av Byuland. 

melt tramltlende radIotor'kare, 

I 

Popovs uppfinning vann mycket stOl' 
förståelse och blev tidigt praktiskt an­
vänd i Ryssland. De ryska krigsfarty­
gen voro säkerligen de första, som togo 
radio i anspråk. Ett dylikt fartyg lycka­
des således en gång .medelst radio till­
kalla isbrytaren J ermack för att rädda 
några fiskare, vilka på ett sönderbrutet 
isflak drivit ut i Ishavet. Redan 1901 
lyckades man på fartyg tillhörande den 
ryska Svarta havsflottan upprätta ra­
dioförbindelse upp till ett avstånd av 
150 km. 

Det är säkerligen obekant för många 
att ryssarna ha haft de första fältra­
diostationerna i världen. Dessa trans­
portabla stationer voro Popovs verk. 

I detta sammanhang förtjänar påpe­
kas ett dokument, som nyligen offent­
liggjordes i Moskva av tekn. dr A. D. 
Fortouschenko, ordf. i Sovjetunionens 
tekniska vetenskapssällskap för teletek­
nik. Dokumentet innehåller följande 
fakta: Ar 1897 har Marconi försökt få 
patent på sin uppfinning i Ryssland. 
Med anledning därav har Popov tillfrå­
gats av den ryska marintekniska kom­
mitten, och därvid avgivit följande ytt­
rande : "Signalöverföring medelst elekt­
riska impulser framkallade av olika vib­
ratorer samt mottagare försedda med 
rör eller svaga kontakter är icke något 
nytt för oss, då dylika arbeten genom­
förts här redan 1895. Alla källor för 
~lektriska svängningar, som omnämnes 
l Marconis specifikation, äro här redan 
kända och ingå i programmet för spe­
cialkurserna inom marindepartementet." 

Även i Tyskland avslogs Marconis pa­
tentansökan under hänvisning till Po­
povs arbeten. 

Det kan även nämnas att prof. Slabi 
år 1897 började utarbeta egna konstruk­
tioner av radiostationer i Tyskland. 

Trots att Marconi alltså inte var 
först har han naturligtvis varit det av­
gjort största namnet inom radiotekni­
kens fortsatta utveckling: 1899 hade 
Marconi förverkligat radioförbindelse 
mellan England och Frankrike och där-



p 

p 

v 
igenom uppnått en förbindelse av 45 km 
längd och i december 1901 lyckades han 
transmittera bokstaven C över Atlanten, 
en sträcka på 3 700 km. 

Det bör framhållas, att Marconi år 
1898" lyckades mobilisera ett aktiekapi­
tal uppgående till millioner, vilket själv­
klart betydligt underlättade hans arbete 
inom radioforskningen. Som motsats kan 
nämnas att Popov år 1902 lyckades er­
hålla en liten verkstad i Kronstadt för 
framställning av radioapparater. 

Vid början av det första världskriget 
stod emellertid Rysslands radioindustri 
på en mycket låg nivå. Hela radioindu­
strin var på den tiden avhängig tyska 
firmor i S:t Petersburg. Man kan lätt 
föreställa sig hur ofördelaktigt ryssarna 
voro ställda i detta hänseende under 
kriget 1914-1918. Men även de andra 
ländernas trupper voro i stort sett då­
ligt utrustade i radiohänseende. Radio­
telegrafen vann icke tillräcklig tilltro, 
man förhastade sig icke inför densamma 
och förstod ej att utnyttja den på rätt 
sätt. 

I samband med den stora industriali­
seringen, som ryssarna påbörjade efter 
revolutionen, har radion fått en storar­
tad utveckling. Landet fick ett stort 
antal radiofabriker och vetenskapliga 
forskningslaboratorier, vilka genom ett 
intimt samarbete fingo fram för den t~­
den högklassiga radiokonstruktioner. I 
början av 1920-talet hade t. ex. ingenjör 
Bontch-Brujevitch i egenskap av ledare 
för ett av de första radioforskningsla­
boratorierna i Ryssland konstruerat det 
första ryska elektronröret, såväl för 
sändning som för mottagning. Bontch­
Brujevitch konstruerade även det första 
röret med anod av koppar med vatten­
kylning för på den tiden sådana rekord­
kapaciteter som 25 och 100 kW. De av 
ovannämnda forskningslaboratorier 
byggda radiostationerna på 12 kW 
(1922) och 40 kW (1927) hade redan 
då nått världsrykte. Efter 1928 började 
stora sändarstationer att byggas i allt 
större utsträckning. Ar 1929 kom exem­
pelvis 100 kW stationen, som tekniskt 
sett var långt före motsvarande statio­
ner j. andra länder. Sedan följde en 

Samtida Illns~1ll FOlion demonstra­
tion av su--::-....... radioapparat intill' ryska 

Fysisk-Kemiska SIlUskapet. 

grupp av 100 kW-stationer för Moskva, 
Leningrad och Novosibirsk. Ar 1931 
blev projektet för den stom 500 kW­
stationen i Moskva färdigt och två år 
senare togs stationen i bruk. Vid pro­
jekteringsarbetet för densamma kom för 
första gången "blocksystemet", vilket 
uppfanns av professor Minz, till an­
vändning. 

Det är inte mycket känt beträffande 
detaljerna i det ryska radioväsendet. På 
goda grunder voro ryssarna ytterst för­
tegna. En av de faktorer, som säkerligen 
bidragit till deras militära seger i det 
sista världskriget. Huru många sändar­
stationer de förfoga över kunna vi få 
ett begrepp om, då vi veta, att de sända 
ut sitt program på 70 olika språk inom 
Sovjetunionens 70 olika nationer. De 
många utländska språken äro ej här 
medräknade. 

Den ryska krigsmaktens höga teknis­
ka standard kan karakteriseras av ett 
enstaka exempel: Under operationerna 
för Vitrysslands befrielse voro ej mind­
re än 27 000 radiostationer av olika stor­
lekar i verksamhet. 

Under kriget påbörjade ryssarna byg­
gandet av världens största radiostation, 
som blev färdig år 1943. Det tidigare 
omnämnda "blocksystemet" har även 
här kommit till användning, men i be­
tydligt bättre utförande. Vid stationen 
byggdes s. k. generator-modulatorblock, 

el 

A' 

o 
Popon "ulDe&'istrator", världenl tönta 

-radlomoäacare. 

medelst vilket stor 
besparing av energi 
kunde erhållas och 
musikens och talets 
återgivande blev 
utomordentligt per­
fekt. Vid stationen 
är kvicksilverlikrik­
tare uppställda, 
med vars hjälp sta­
tionen kan arbeta 
kontinuerligt obero­
ende av variationer­
na i spänningen. 
Denna station bygg­
des för övrigt under 
de svåraste yttre 
förhållanden. Be-

tongfundamentet 
och monteringen av 
radiotornen utfördes 
under bitande köld 
krigsvintern 1941-
42. Därtill kom att 
utrustningen tillver­
kades i Leningrad, 
som då var blocke­
rat. Under stora an­
strängningar lycka­
des man emellertid 
transportera mate­
rielen över den till­
frusna Ladogasjön 
under de mörka nät­
terna. 

Det är inte någon 
hemlighet längre 
att utarbeta de ul­
trakorta vågornas 
teknik. Utan tve­
kan komma vi inom 
den allra närmaste 
framtiden att få 
räkna med mycket 
intressanta resultat 
från denna forsk­
ning och då speciellt 
för utveckling av 
televisionen, som ju 
är en direkt på­
byggnad av den ur­
sprungliga radio­
iden. 

Eugen Wol/son. 
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UPPEHÅLL vid RALLERSTA 
En stationsintervju i Casey Jones 

.SJ-serie. 
T ågmästaren fick en överhalning, men 

det var inte så farligt. Den sorten 
var han van vid i de vilda kurvorna i 
närheten av det idylliska samhället Ra!­
lersta. Det var där jag skulle av för att 
inspektera hur byggmästarna skött sig. 
En ny station efter SJ nya riktlinjer ha­
de byggts upp, och nu gällde det att 
granska arbetet. Bäst att börja från 
början. 

Stationshuset, som alltså är av moder­
naste typ, ligger sammanbyggt med 
godsmagasinet och är helt utfört av trä. 
Vi tar en titt i materialförrådet och ploc­
kar fram plywood, lister, c·elluloid, kar­
tong samt sandpapper nr 000. Plywood 
av 0,4-1 tjocklek är ett ypperligt ma­
terial till väggar. Till tak bör vi där­
emot använda minst 1,5 mm plywood. 

Nu kanske någon tycker att det går 
lika bra med papper, men det kan vi inte 
hålla med om, då det visat sig att detta 
material är ytterst känsligt för fukt, vil­
ket medför att "kåken" lätt blir skev 
och att väggarna vill bukta sig. Av 
trälist behöver vi följande dimensioner 

i 

. 

[JJTI 

1X1, 3X5 och 5X 5 mm. Har vi nu allt 
material till hands kan vi sätta igång. 
A v 5 X 5 list gör vi en stomme för sta­
tionshuset, och en för godsmagasinet 
(Fig. 1) . Sammanfogningen av lister­
na sker lämpligast med balsalim. Medan 

listerna torkar kapar vi till takstolarna 
av 3X 5 list. När stommen är någorlun­
da torr i fogarna, placeras takstolarna 
på sina resp. platser. 

Den tunna plywooden ritsas upp, i 

I 

om 

Planskissen 
töres p å ett 
byggets gång 

till höger kalkerlU lämpligen och över-
plant, fast underlag, . som användes under 
• Här ser man också upCifrån bredden pil 
och tra or. Skala 1: 2() • plattformar pp 
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fibrernas riktning, med 1 mm mellan 
varje rits. Ett bra sätt är att stifta 
fast plywooden på ett ritbräde och med 
hjälp av vinkellinjal samt en kniv eller 
dylikt utföra ritsningen. Ett annat 
knepigt sätt är att göra en rits samt 
taga fram ett dragstift. Dragstiftets 
"käftar" spärras isär så pass mycket 
som man vill ha avståndet mellan rit­
sarna. Den ena "käften" föres i det re­
dan uppdragna spåret, varefter den 
andra snällt följer och ritsar parallellt 
med första ritsen. Därpå flyttar man 
dragstiftet och fortsätter med nya spår. 
Det går fantastiskt fort att på detta sätt 
ritsa en hel vägg. Några klädnypor får 
hålla fast väggen tills limmet börjat göra 
verkan. Där man inte kommer åt men 

klädnypor går det bra att slå i några 
knappnålar. 

När så alla väggarna placerats kom­
mer turen till fönster och dörrar. Kapa 
till korta bitar av 1X 1 mm list och 
passa in dem såsom fig. 2 visar. Listen 
skall ligga med en tredjedel av sin bredd 
utanför väggen. 

Entren till väntsalen skall vara litet 
pampigare än de övriga dörröppningar­
na. Här skall listen (3 X 5 mm) läggas 
utanpå väggen och utgöra en ram till 
dörröppningen. (Fig. 3) En dörr utsku­
ren i plywood inpassas i ramen och fast­
limmas 0,5 mm in från ramens kant. 

Övriga dörröppningar inramas i lik­
het med fönstren. På deras insida lim­
mar vi själva dörrarna, som även här är 
av plywood. Samtliga fönster förses 
med celluloid vilken limmas fast på bak­
sidan. 

I I I 

. 

-
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Som vi tidigare nämnt skall byggna­
derna ligga sammankopplade. Det till­
,går på följande sätt: 

Skär ut väggarna till mellangången. 
Gör fönstren färdiga med inramning och 
(!elluloid. På väggarnas insidor limmar 
'Vi 3-5 mm list som skall ligga i lin-
je med väggarnas kanter. Sedan lim­
mar vi dessa emellan husen och låter 
det hela . stå på en plan skiva tills det 
torkat. 

Och så går vi till väders! Här är det 
naturligtvis fråga om taket. Vi kapar 
till - av den tjockare plywooden - två 
bitar till varje tak. Alltså en bit för 
varje halva. Limma fast bitarna, och 
lägg på några tyngder, . så att det inte 
glappar någonstans. 

På stationshusets tak skall läggas te­
gelpannor, och godsmagasinet med mel­
langång förses med takpaop. En tvåku­
pig tegelpanna, vilken är den mest van­
liga, har dimensionerna 280 X 420 mm. 
Detta gör att vi, noga räknat, skulle få 
lov att göra pannorna 2,8 X 4,2 mm. 

Det bästa tips vi kan ge är helt en­
kelt att var och en gör ett "verktyg". 
Tvärs över en trälist, 10 mm bred och 
(!a 10.0 mm lång, limmas 10 st 1X 1X10 
mm list med ca 1,2 mm mellanrum, · och 
på en kortare 10 mm list 5 st med sam­
ma avstånd. Detta får torka och med 
ett sandpapper rundar vi av l mm-lis­
ten. Av vanlig ritkartong klippas 30 st 
remsor 6X 140 mm. Sedan lägges en 
remsa emellan verktygshalvorna och 
pressar på så vis ut tegelpannor på lö­
pande band. Det kanske tar litet tid, 
men resultae'et är mödan värt. Fig. 4 
visar hur pannorna ska II läggas. Själv­
fallet börjar vi nedifrån. Med en rulle 
takpapp under armen hoppar vi 
Qver tiU godsmagasinet. Pappen' Lo~~~/.LlL=----1 
består av det sandpapper som vi O>. 
tidigare halat fram ur material- Q II II 
förrådet och skurit av i 50 mm 
breda remsor. Dessa anbringas på 
samma sätt som pannorna. J a, nu 
har vi tak över huvudet, och tar 
då en titt på trappor och lastka­
jer. Utanför stationshusets två in­
gångar är det endast betongplat­
tor och dessa gör vi av trä. Last-. 
kajen utmed den sida som vetter 
mot banan består aven list 5X 24 
X 290 mm plus en bit på 5X 24X 
85 mm. Den senare avfasas i ena 
änden och skall då bilda nedfar­
ten från kajen. Som underlag för 
hela kajen är det lämpligast med 
klotsar 5X 7X 24 mm. Motsatta si­
dan av godsmagasinet har en I 

mindre kaj. Där blir dimensioner- ..:l._..::...---_~-_.."oi 

t 

Hos P er.sons handlar 
hela Rollersta. Fru 
grosshandlar Jansson 
ses just på väg alt in­
k öpa w eek-endens 
lunch- och middags­
m at. Allt i skala 1 : 100 
rörstås och då räcker 
/l og ransonerna till. I 
en kommruIde artikel 
skall vi SkIldra IlUr 
P er ssons Livsmedels 
hus byggdes . Nedan 
har vi Ral/ersta .• ta­
tian sedd frdn de fyra 
väderstrecken . Enklast 
gör man nog så vid 
byggandet alt alla rit­
/lingar först föl'storas 
upp i slw la 1: 100 eller 
1 : 87. Här visas sta­
tionen I skala 1: 200. 

na 5X9X150 mm och klotsarna skall då 
vara 5X 7X 9 mm. Den större kajen har 
en trappa och den mindre två. Hur vi 
tillverkat den framgår av fig. 5. 

Fig.9 

Nu återstår endast några detaljer. 
Skorstenen består aven klots 8X 13X35 
mm som inpassas efter takvinkeln. Vind-
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brädor (se fig. 4) av tunna plywoodrem­
sor limmas fast. Över ingången till vänt­
salen skall vi ha ett litet tak av plywood 
20 X 50 mm som skyddas mot väder och 
vind av takpapp. 

Allt snickeri skall härmed vara klart, . 
och vi kan koncentrera oss på målningen. 
Grunden målas i en grå betongliknande 
färg. Mot de Ijusbeiga väggarna bryter 
fönster och dörrposter av i ljusgrått. 
Vi fyller ett dragstift med samma ljus­
grå färg och på celluloiden dragas tunna 
linjer som föreställer fönst erbågar. Dör­
rarna på stationshuset håller vi i en 
gulbrun nyans, liknande fernissat trä. 
Däremot skall dörrarna till godsmagasi­
net vara ljusgrå. Cinnober, gult och vitt 
i rätta proportioner, blir en trevlig färg 
för t egelpannor och skorsten. På skor­
stenen markeras murfogarna med tunna 
streck i ljusgrått. Takpapp förekommer 
i ganska många färger men då svart och 
stålgrått är mest vanligt väljer vi en 
av dessa färger. 
. Doppa penseln i ljusgrå fäTg och stryk 
över vindbrädorna. Slutligen blandar vi 
en "soppa" för kajerna. Av den ljusgrå 
färgen med en aning brunt skall det nog 

/JfJm 1J/Y'IIood , 
lyckas att få fram något som liknar vä­
derbitet trä. Javisst ja. Vi ha inte talat 
om vilken sorts färg vi skall använda. 
Plakatfärg är lämpligast, men den bör 
vara vattenfast. 

På en bit ritkartong drar vi upp i 
tusch två klockor samt en skylt med 
texten: RESGODS, VÄNTSAL, BILJET­
TER. 3X 50 mm är måttet på skylten. 
Klockorna klipper vi ut och limmar di­
rekt på väggen. Skylten limmas på en 
klots 3 X 3 X 50 mm som målas vit. Häng 

. upp den under det lilla taket i ex. sy­
tråd. 

I stationsnamnet RALLERSTA bör vi 

14 TEKNIK för ALLA 26/10194.5 

För ett ögonblick har 
hantverkarna dragit 
sig tillbaka sd a ll Ral­
lersta h ovfotograf f dll 
ta denna bild av en 
del av det bloms trande 
samhälle/. Tomterna 
ligger ännu sd länge 
flacka , men snart skall 
lIär träd, bus kar och 
blommor skjuta upp 
ur marken som genoln 
ett troll s lag. 1 s ill fär­
diga skick har anLägg­
ningen mill pd bilden 
f ått en byggnad under 
konstruktion . Där 3kall 
dd ligga arbetarb arac­
k er, tegel- och virkes­
lIögar. 

skära ut varje bokstav. Det är ganska 
knepigt, men skulle inte det lyckas, kan 
man måla texten direkt på väggen. Där­
med är alltså stationskomplexet färdigt. 
Vi skall återkomma senare angående de 

Fig. 4. 

återstående husen samt en massa andra 
små trevliga detaljer som kommer att 
sätta "piff" på anläggningen. 

Genom studier av existerande byggna­
der kan man dock detaljera det hela 
ännu mera. Den saken är klar. Stup-

u. s. s. "ATLANTA" 
'----- (Forts. fr. sid. 16.) --_..:. 

den en billig och overklig prägel. En ut­
märkt färg för detta speciella ändamål 
är "Mero" . Den torkar icke alltför fort,. 
så att man hinner nedlägga omsorg på. 
målningsarbetet, och den torkade ytan 
blir vackert matt. 

Såsom redan förut nämnts, är denna. 
båtrnodelI utförd i vattenlinje, dvs. bå­
ten ser ut som när den befinner sig i 
sitt rätta element. Enstaka modeller av 
detta slag kunna naturligtvis placeras­
var som helst utan något särskilt under­
lag, men om man har flera båtar, blir 
effekten mycket vackrare om man place­
rar dem på en mörk, glänsande yta. En 
sådan kan man lätt själv göra trY en 
glasskiva, som målas mörkblå på ena. 
sidan. Den omålade ytan vändes natur­
ligtvis uppåt, så att en glänsandEl yta. 
uppnås. Man kan vidare få fram en del 
vackra effekter genom särskilda belys­
ningsanordningar. Om man placerar 
ljuspunkterna på det konstgjorda "ha­
vets" ena sida och avskärmar dem med 
en matterad glasskiva, erhållas mycket 
vackra skuggeffekter, och båtarnas sil­
huetter avteckna sig på ett säreget sätt . 
mot den ljusa bakgrunden. Det gäller 
för var och en att själv utarbeta ideer­
na på bästa sätt - vilket inte är det 
minst intressanta. Mr Hobby. 

rännor kan anbringas. En cykel ställes 
mot stationshusets vägg, eller ännu hell­
re i ett cykelställ som den knepige mo­
delljärnvägsbyggaren knåpat ihop. Folk 
kan stå i väntsalsdörren eller utanför på 
plattformarna. Vad gillar Ni förresten 
skalenliga signaler? Vilka detaljer lig­
ger er mest om hjärtat? Sänd en rad 
till Casey Jones, Teknik för Alla, Box 
3137, Stockholm 3 och inneslut ett ku­
vert med frimärke och Er egen adress. 

Rallers ta med s ta tionen i för grun den. r;rnJUrrel au l etlnillgsl r lldor ar { IJrbJ ytlunde , ver k­
ligheten . Observera hur levande modellen blir genom närvaron av de s kalenliga figurerna. I 
bakgrunden till vänster ligger en tidningskiosk och Om man i verkUglIeten betraktar den­
samma kan man till och med täsa p å löpsedlarna att KRIGET ÄR SLUT. Även Teknik för 
Allas löpsedel hänger som sig bör pd framträdande plats. 



Lättbyggd INOMHUSMODELL 
Arne Kållberg från Enskede 

beskriver här ett litet enkelt 
men roligt modellbygge -- ett 
modellflygplan med gummimo­
tor för inomilUsflygning. M ate­
rialet är det enklast tänkbara 
och det enda . vuktyg, som be­
hövs är en sax. 

Kroppen består av 2 st parallella kob­
belrör (Fig. 9) av cellofantyp, som i 
ändarna äro förenade medelst pappbi­
tar. (Fig. 8). Pappbitarna fastklistras 
på så sätt att rörens ändar doppas ca 
1 cm djupt i klistret och ställes därefter 
på pappbiten, som ligger på bordet. Rö­
rens överändar lutas mot något stöd, 
medan klistret torkar, så att icke rören 
falla omkull. Innan den sista pappbiten 
fastklistras, måste vingen trädas på rö­
ren. 

Vingen. 
Vinghållaren utklippes ur en pappski­

va ca 0,5 mm tjock och hålen klippas. 
De små hålen göras så stora, att kobbel­
rören nätt och jämt gå igenom. De stora 
hålen är till för att lämna fri passage 
för gummirnotorn. Vingen klippes till 
av smörpapper och klistras på vinghål­
laren, som fig. 3 visar. Då vingen tor­
kat (i press!), böjes vinghållaren enligt 
fig. 2, varvid vingen erhåller sin rätta 
profil. 'Vingbalken (ett kobbelrör) fast­
klistras så på mitten vid vinghållaren . 
samt längst ut i siI:1a ändar vid vingen. 

Landningsstället. 
Av ett kobbelrör tillklippes 2 st 60 mm 

långa rör (Fig. 10) vilka skola utgöra 
"benen". Dessa rör fastklistras invid 
vingbalken på 33 mm avstånd från flyg­
kroppens mittlinje på liknande sätt som 
flygkroppen hopklistrades. I de fria rör­
ändarna sticks ett hål vinkelrätt mot 
kroppen. Hjulen, ett par runda papp­
skivor 24 mm i diam, (Fig. 7) fästes 
vid denna medelst en 0,4 mm pianotråd. 
Först bockas tråden i änden som synes 
i fig. 2, därefter sticks den genom hjulet 
och genom hålet i benet, varefter den 
bockas i vinkel, så att tråd änden följer 
benet uppåt ca 5 mm. Med en droppe 
klister fixeras denna trådände, så att 
den ej kan vrida sig. 

Stabilisator och fena. 
Stabilisator och fena (Fig. 4 o. 5) klip­
pes ur tjockt skrivmaskinspapper. De i 
fenans nederkant synliga flikarna vikas 
och klistras på stabilisatorn så, att var­
annan flik kommer till höger och var­
annan till vänster på stabilisatorn. Sta­
bilisator med fena klistras nu fast på 
kroppens översta rör, så att fenan kom­
mer mitt över röret. 

Propellern. 
Propellern (Fig. 6) klippes till av 

samma slags papp som vinghållare och 
hjul. Skevningen åstadkommes genom 
att propellern vikes efter den prickade 
linjen, fig. 6. Mitt i prope\!ern sticks 
ett hål och i vecket ca 5 mm härifrån 
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Fig. 1. 

knytes och upphänges mellan den bakre 
öglan och kroken på propelleraxeln. 

Trimning. 
Först provas planet i glidflykt. Skulle 

det vilja "stegra" sig och sedan störta, 
skjutes vingen längre bakåt, skulle det 
däremot vilja dyka direkt nedåt med no­
sen före skjutes vingen framåt. Då glid­
flykten går bra, uppdrages gummi mo­
torn och planet släpps iväg för att flyga 
för egen maskin. Ev. tendenser till skev­
ning eller svängning rättas till genom 
att man försiktigt viker rodren på fe­
nan och stabilisatorn. Om en tillräckligt 
kraftig motor användes lyfter flygpla­
net utan svårighet från t. ex. golvet. Då 
flygplanet är litet och lätt, det väger 
endast 5 gr., kan man utan risk flyga 
det inomhus. 

Fig.2. 

ytterligare ett hål. 
Propelleraxeln, 0,4 
mm pianotråd stic­
kes bakifrån genom 
det första hålet, boc­
kas så att den följer 
vecket till nästa hål, 
där tråden åter boc­
kas och sticks ige­
nom hålet och av­
klippes på propel­
lerns baksida. Båda 
sidor av vecket och 
tråden med sina ge-

__ ------------~~-l-~--------------~--_. 

nomföringar bes try- 1---___________ 2.:!~ _ _ _ ____ ____ __I 

kes med klister. 
Pappbitarna i krop­
pens ändar bestry­
kas även med klis­
ter för att bliva hår­
dare. Då klistret 
torkat stick ett hål 
för propelleraxeln i 
den främre och 2 
hål för en upphäng­
ningsögla av piano­
tråd för gummirno­
torn i den bakre 
pappbiten. Ett par 
glaspärlor trädes på 
propelleraxeln, som 
sedan sticks in i sitt 
hål i flygplanets 
nos. Omedelbart bak­
om pappbiten bockas 
en krok på axeln 
för gummirnotorn. 
Motorn består av 3 
-4 vanliga gummi­
snodder; som hop-

I· 
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H är presenteras en ny vattenlinjemo-
dell för de båtintresserade TfA-Iäsar­

na. Denna gång gäller det att bygga 
den lätta amerikanska kryssaren "V. S. 
S. Atlanta". Denna kryssare mäter 6 000 
ton och är utförd enligt modernaste 
principer. Tack vare kraftiga maskiner 
samt skrovets extrema strömlinjeform 
är maximihastigheten icke mindre än 
40 knop, Kryssaren är, som framgår av 
ritningen, jämförelsevis kraftigt bestyc­
kad, varför den kan erbjuda mycket 
kraftigt motstånd vid anfall. 

Modellen är utförd av massivt trä, och 

rerna på arbetsstyckets sidoytor och så­
gar därefter ut stycket. Nu ritar man 
upp båtens konturer sedda ovan­
ifrån, varefter ursågningen sker 
som förut i fråga om profilen. När 
det gäller att uppförstora dimen­
sionerna f rån ritningen, 
gör man klokast i att 
först indela ritningen 
t. ex. 5 mm ru-
tor. Genom att 
rita upp samma 

"u.s.s. ATLANT A" 
Förenta staternas flotta bidrar m ed ytterligare 

en modell till Eder miniatyreskader. 

vanlig furu är utmärkt för ändamålet. 
Först tillverkas skrovet "A". Modellen 
är tänkt att utföras i dubbel skala i för­
hållande till ritningen, men om man så 
vill , är det naturligtvis ingenting som 
hindrar att man bygger båten större el­
ler mindre. Bokstäverna a, b, c och d 
visa skrovets genomskärningssektioner 
vid respektive snittytor. 

Sedan man valt ut ämnet till skrovet, 
ritar man således först upp profilkontu-

0:8 

antal rutor i önskad förstoring på ar­
betsstycket, är det sedan en enkel sak 
att fylla i konturlinjerna med tillräcklig 
precision. 

Båtskrovet är nu färdigt i grova drag, 
och det återstår att ge sidoytorna den 
riktiga utformningen. Sedan man till­
verkat profilmallarna enligt a, b, c och 
d, går det lätt att med deras hjälp ge 
skrovet den slutgiltiga utformningen. 
Alla synliga ytor putsas omsorgsfullt 

HALV SKALA 

Q 

ÖGI-OR 
\PAPP I ( STlrT 

Go RÅTT 
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Fyrtaktaren har blivit höstens succe 
bland modellbyggarna och vi ha er­
bjudande från många av landets 
skickligaste modellbyggare att hjälpa 
till med tillverkningen av gjutgodset. 
Det stora intresset har faktiskt gjort, 
att vi ännu inte kunnat ta ställning 
till hur denna sak skall arrangeras till 
alla parters belåtenhet, men vi åter­
kommer snart med ett förslag. Dess­
utom införes en tabell, som hjälp vid 
omräkningen från engelska tum till 
hos oss vanliga måttenheter, - -

FYRTAKTAREN: 5:e avsnittet 

KAMAX-ELN 

VEVHUSLAGREN. 

kamaxelns och därmed ventilernas in­
ställning och funktion. För st när venti­
lerna arbeta med angivna öppnings- och 
stängningstider - se skissen visande 
gradtalen för ventilernas funktion -
kan motorn arbeta perfekt och utveckla 
sin fulla kraft! 

, Bilderna 26 och 27 visa detaljernas 
utförande, och man ser här tydligt, hur 
de olika detaljerna se ut och hur de skola 

Vevhuslagren för motoraxeln gjutas sammansättas. 
av lagerbrons och svarvas i överensstäm- Beträffande kuggh,iulen på motor­
melse med måttuppgifterna på skisserna axeln så är det likgiltigt, hur grova 
- detalj 2 och 3. Detalj 4 visar lagret kuggarna äro eller hur många kuggar 
för kamaxeln. Om vevaxeln resp. kam- som finnas exempelvis på det större hju­
axeln svarvats med tillräcklig precision, let. ptväxlingen mellan dessa kugghjul 
kan man använda en lämplig brotch för skall emellertid vara exakt 1 : 2, och det 
den slutliga upprymningen ' av lagerhå- större hjulet skall sitta på kamaxeln, 
len. Lagren böra vid detta arbetes utfö- som ju skall arbeta med halva varvtalet 
rande vara idrivna på sina platser, och i förhållande till motoraxeln. Detalj 18 
brotchningen sker bäst genom bearbet- visar kugghjulsämnenas storlek i fråga 
ning av båda lagren samtidigt, vilket om axelhålen och på bild 28 visas ovan-
tillförsäkrar att axelhålen bli absolut I' 
korrekta i förhållande till varandra. ~ 

KAMAXELN. - II OLJI::HÅL- Re:SP. sPX.R ~ 

På d,taIj,kiM 16 vi,., kruna"ln, wm T ~'~-I D 
. svarvas av stål samt härdas. Frik.tions~ t,~ ~I ~ 
ytorna putsas noga, och man maste l • I 
fråga om denna detalj inrikta sig på att·~ - - - - -
absolut noggrannhet iakttages i fråga 
om de angivna dimensionerna och for- D f: TA L.J :3 
merna. Detalj 17 visar kammen för tänd­
ningen. I detta sammanhang kan inte 
nog betonas, att det är absolut nödvän­
digt att noga studera diagrammen för 

.-. SPRINT 7', I " 

;;'I~ 18~ \ r-~T 21 

DETALJ 18 

Detaljskisserna 16-
18 visa tre tillverk­
ningsmoment av kam­
axeln. Nedan: Skiss 
över vevhuslagren. 

II " ,~ 

-ti -~, ~o· 
DETALJ 17 ,J 

Vipparmarna med lagerbock samt ven-

nämnda detaljer i sammansatt skick. På 
bild 30 illustreras en del av ventilsY!lte-
mets detaljer. (Forts. i nästa nr). 

fl 

U.O. 

T. v. 2 s,kisser över vev hus lagren. Ovan 
visas kamaxelns inställning. 

Svarvning av kamaxeln. Arbetsstycket 
är uppsatt i chucken och stödes av 

dubben. 

Kamaxeln, kammen för tändningen samt 
kugghjulen för nedväxling av varvtalet 

på kamaxeln. 

tillyftarna. Kamaxelsystemet i fördigmonterat skick 

26/101945 TEKNIK för ALLA 17 
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Klarsynt 
är han, där han står vid sin maskin 
timme efter timme. - Rätt arbetsIjus 
sparar också ögonen och förhindrar 
trötthet. Se till att Ni har ljusrika 
Lumalampor på arbetsplatsen. 

Lumas IjustjAnst 
ger kostnadsfria 
råd betrAffande 
belysning. 

Lumalampan har 
{J.tt högt betyg för 
gedigen svensk kva­
litet. Varje detalj i en 
Lumalampa är ocksJ. 
en detaLj att lita pJ.. 

25 watt 
40 watt 
60 watt 
7& watt 

1:10 
1:25 
1:55 
2:-

LUNA 
finns i konsumbutiker 

L20 

CB-l01 PILOT med motor 
(se 'lJidare ardkeln på sid 6) 

---------
INGENJOR ULF CRONBERG 

NYA TANNEFORSVÄGEN 29 A - LlNKCPING 

Sänd mot postförskott följande ritningar: 
1) CB-lOl PILOT a 8: 50 + porto. 
2) M-lOl (motorinstaUatlon till CB-lOl) 

a 3: 50 + porto. 
(Stryk det ev. ej önskade.) 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: ................ ... . . . . ....... . 
Var god skriv tydligt! TU 22 
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Julklappsbrickan 

M ate~ialet i denna bricka är björk. ' 
Till bottenplattan har använts en plan­

hyvlad bräda 162 X 11 X 0,7 cm, som 
kapas i 3 st. lika långa längder. Dessa 
limmas ihop och sättas i spänn mellan 
ett par tvingar. Se till att skivan blir så 
plan som möjligt. Under tiden skivan 
torkar arbetar man med handtagen, vil­
ket kanske är det svåraste, men om des­
sa göras väl, höjes utseendet på brickan 
avsevärt. På en fyrkantig trästav 28 X 
3 X 3 cm ritas profilen upp på båda 
kortändarna som bilden visar. 

A, B och C hyvlas bort . . De urtagas 
med ett håljärn en!. skissen. När detta är 
gjort, kan man övergå till putsningen. 
I själva urtaget kan man först börja an­
vända sig aven rasp och sedan aven 
sickling. När detta är gjort övergår man 
till sandpapper, först 3 :an och till slut 

, 1:an. 

Nu återstår långsidornas lister. De ha 
följande mått: 46 X 1,5 X 1 cm. over­
kanten avrundas, varefter de slipas. När 
nu snickerierna äro avslutade, övergå 
vi till det som ger brickan dess stil: Sve­
riges landskapsvapen med Stockholms 
stads vapen i mitten. Dessa vapen äro 
utskurna med ett rakblad ur en gammal 
väggalmanack. Vill man texta namnen 
med tusch efteråt, bör man först bestry­
ka skivan med en blandning av ett par 
gelatinblad, som upplösts i varmt vat­
ten. Denna bildar en skyddande hinna 
över träet, som förhindrar tuschen att 
sprida sig. På landskapsvapnen påstry­
kes limmet väl med en liten pensel -
var noga med ytterkanter och hörn, el-

I TfA:s möbelserie 
- alla möbler be­
höva ju inte ha 
matsalsbuffens di­
mensioner - till­
verka vi denna 
gång en synnerli­
gen trevlig bricka, 
dekorativt försedd 
med de svenska 
landskapsvapnen. 
Det är den intres­
serade hobbyisten 
lIenry Lindberg 
som själv presen­
terar sin välgjorda 

bricka. 

jest reser sig dessa när cellulosabehand­
lingen börjar. Denna tillgår på följande 
sätt: I cellulosan utröres litet tinner för 
att den skall bli lättare att arbeta med. 
Så strykes bottenplattan på den sida, där 
landskapsvapnen sitta, 7-8 gånger gan­
ska flödigt, men kontrollera efter varje 
strykning att ytan grundligt torkar. På 
så sätt får man en glasartad yta, som 
blir både vacker och hållbar. Handta­
gen och listerna på långsidorna behöva 
endast strykas ett par gånger. Då allt­
sammans torkat och vi äro nöjda med 
ytorna, börjar hopsättningen. 

Borra 4 små hål på kortsidorna och 6 
på långsidorna. Gör motsvarande hål i 
handtagen och listerna. Skruva fast 
dessa i botten plattan. På detta sätt få 
vi en mycket trevlig och användbar bric­
ka för endast några kronor. I stället 
för landskapsvapnen kan ju mycket an­
nat appliceras, t. ex. frimärken, etiket~ 
ter, tapetmönster .m. m., allt efter till­
verkarens egen fantasi. 

t 
~crn. 

! 
1:) (~-:-A ---.----A---...) ~ 

Skiss som visar hur handtaget utfor­
mas ur trästaven, som helst bör vara av 
björk. Därunder brickan i genomskär­

ning. 



Nyhet från L M Ericsson 

Automatiskt 
~. ' 

brandalarm 

för privatvillor -

VILLA-LARM 
För första gången finns nu ett effektivt, automatiskt 
brandlarm, avsett även för privatvillor och konstruerat 
efter samma beprövade principer som L M Ericssons 
"stora" automatiska brandalarmsystem, som sedan åra­
tal skyddar egendom och inventarier till oerhörda vär­
den över hela vårt land. 
Detta nya v i Il a-l a r m skiljer sig från vårt "stora" 
system därigenom, att brandkåren icke tillkallas, då 
larmet utlöses. Villa-larmet går i stället ut på att var­
sko dem som befinna sig i huset, vilket sker genom 
ihållande larm på signalklocka. 
Den vanligaste orsaken till att personer mistat livet i 
samband med villa bränder har varit den, att branden 
inträffat nattetid och att vederbörande blivit för sent 
väckta. L M Ericssons villa-larm fungerar 
som en livräddare genom att i tid varsko 
om eldfara. Därigenom kan man också bli 
i tillfälle att raskt ingripa, så att eldens 
framfart många gånger kan begränsas. 

Apparaturen är enkel och består av centralapparat och 
kontaktledning. Den senare utgöres aven lednings­
slinga med termokontakter, framdragen såväl genom 
vinds- som källarvåningarna. Dessutom finns möjlig­
het att kombinera alarmanordningen med inbrotts­
alarm genom att förse vissa dörrar och fönster med 
alarmkontakter. 
Systemet är vilströ'mskontrollerat, vilket innebär, att 
man alltid är säker på att anläggningen är i drift. 
Priset är synnerligen lågt. För en medelstor villa blir 
engångskostnaden kr. 350:- för apparat och 50 m 
termokontaktledning, varjämte tillkommer montage­
kostnaden. 
Elektriska installationsfirmor landet runt leverera dessa 

nya alarmanläggningar och stå till tjänst 
med alla erforderliga upplysningar. 

Fyll i och insänd nedanstående kupong, så 
sända vi gärna vår broschyr! 

AUTOMATISKT BRANDALARM FöR VILLOR - V I L L A-L A R M 

-- -- -- -- --~ -- -- -- --
Till L M Ericssons Försäljningsaktiebolag Kungsgatan 33, Stockholm. 

Sänd mig Er broschyr "Tänk på eldfaran, innan det brinner", som erhålles gratis. 

C 12 Namn . . ... . . . .... .. .. .. .... . . Ad1·e.~s . .... . . .. .. . . ... . Tf A 22 I 



···;·;;'·;~·~=·;~;·;·;~~~;·;~;························i I BIL för 800 kr. I 2--4 män a d er s u tbildningskurser till bllreparatör er b örja den 26 november ,. '-----
1945, 7 JanuarI och 4 februari 1946. (Forts. fr. sid. 7). 

, 

I SV E T S N I N G S K U R S E R en erbjuder härvidlag- inga problem, då. 

7 januari och 4 februari 1946. 

! 
g as· och e lektriska svetsn ingskurser m ed praktik börja den 26 november 1945, motorn inkräktar eJ' nämnvärt på bilens-
3·veckor skurser i gas · elle r elekt r isk svetsning samt 8 veck or s k om b iner ade I den i alla fall ombesör jes aven fläkt, 

I H A ~ PI!~t~kS k~_l~r~t~i1~~ng i 5 m ä na der börja ti sdagen den 29 Januari m6. t !!i!~:~~~TK:ff:~~~~I~E~;~LJ~E 
Prospekt och upplysningar mot 2 po r ton, dä tidningen s namn uppgives. ,ursprungliga cykelbilversionen) och 

S K O V D E P R A K T I S K A S K O L A i motorns upphängning kan här ordnas 
på enklaste sätt vid ett fundament, fäst · 

• Döbelnsgatan 9, Skövde Telefon 1249, Skövde vid den ordinarie ramkonstruktionen,. 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• som ändå här måste vara kraftigt di-

GÖTEBORGS 
TEKNlSKA 
INSTITUT 
nO •• "'''1I 17, .Dn.O •• , ,EL. 15 .1 12, 11"" 
II~"'ICTOI: ,. O Fl S S O I ... N O f R 5 L I N O Il A' 

~tudietid : 2 I / l aT trän folkskola. 2 år 
med realexamen, I 1 / 2 åT med studentexamen 
Expeditionen öppen klockan 9-17, lördagar 9-13, 
tisdogar ach fredagar dessutom klockan 18- .8,45 . 

På praktiskt taget varje postadress 

över' hela landet är firmanamnet 

Åhlan & Holm känt och välkänt 

som ledande postorderaffär. Goda 

varor, låga priser, redbar behand­

ling av kunderna, stora och små 

ha sedan snart ett h a I v s e k e I 

skapat företagets 

an se e nd e de 

svenska hemmen. 

Inaenlör.kurser inom: HUSBYGGNADS­
TEKNIK och VÄG· & VATTENBYGG"iADS· 
KONST, KEMI & KEMISK TEKNOLOGI, 
MOTOR. & MASKINTEKNIK med VÄRME·, 
VENTILATIO-NS· & SANITETSTEKNII( eller 
AUrOMOBIL- & FLYGTEKNIK, ELEKTRO· 
TEKNIK Imed realexamen o. !>raktik kan 
Kungl. KommersKollegii teoretiska komJ)8-
tensbevis för A·behörighet erhllllas) . 

kortare kurser Bvggmästarekurs, vög. 
möstarekurs; kemisk·teknisk, elektroteknisk 
och motor- & maskinteknisk diplomkurs, 
elektrisk installatörskurs (Kungl. Kommers­
kollegii teoretiska kampetensbevis för 
B·behörighet kan erhllllas), fackkurser för 
studenter och likställda. Dessa kortare kur· 
ser pågå 4 mllnaaer. Dessutom maskin· 

möstarekurs pli 8 mllnader. 
Laboratorier av internationella mlltt. 

Begär program. 

NYA KURSER BORJA 
DEN 21 JANUARI 

~tt fritt företa 
i handeln~ 9t··· t,./ 
d . ., ~ans 

fJ1-B ansvar Inför bndet'· 

~. 

AHLEN.& HOLM A,:,B., STOCKHOLM ZU 
DEN STORSTA OCH lfOANOf , POSTOROERAFFARfN 
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mensionerad. -
Motorn är alltså upphängd i ett stål­

rörsfundament, utformat som en enkeF 
fackverkskonstruktion. Fundamentet 
är fäst vid den fjädrande bakgaffeJn. 
på så sätt, att påfrestningarna från mo­
torn fördelas jämt på bakhjulsaxeln re­
spektive bakgaffelns främre stödpunkt 
på "bilens" huvud ram. Kraften över­
föres direkt från motorn till en kedje­
krans på bakhjulsnavet genom en kedja.. 
Genom att motorn följer med i bakhju-· 
lets fjädringsrörelser, kommer kraft­
överföringen ej att störas av dessa. Bak­
axelns fjädringsrörelser, som överföras 
till motorn, kunna aldrig bli så betydan­
de, att motorns gång störes. 

Motorn är helt kapslad i ett motor­
hus, som bl. a. har till uppgift att leda 
kylluftströmmen på lämpligaste sätt. 
över motorn. Motorhuset har ett flertar 
inspektionsluckor, som möjliggöra en 
bekväm motorservice. Kylluften ström­
mar från motorhuset bakåt till en sug­
alstrande "expansionstratt" och passe­
rar ut i fria luften genom ett "galler" .. 
bestående av plana, i det närmaste hori­
sontella skivor, så anordnade, att regn, 
ej kan tränga in i motorhuset. 

Det visade sig vid försök med den. 
slutliga installationen, att avgasröret il 
sin övre ända ej erhöll ft!Ilt tillräcklig 
kylning. Därför försågs det med en, 
enkel luftkylmantel, som får sin kylluft 
från motorhuset. Motorns effekt ökas­
något genom denna kylning. A vgasrö­
rets större längd (i förhållande till det 
hos en vanlig lättviktsmotorcykel) bi-o 
drager även till denna effektökning. 

Start av motorn skedde under de tidi­
gare försöken med hjälp av repstart 
(som på en utombordsmotor). Detta för­
farande skulle emellertid vara mindre­
lämpligt sedan motorn inbyggts i en mc­
bil. Därför utexperimenterade jag en, 
enkel kickstartanordning. Emellertid 
framkom det vid de slutliga försöken .. 
att enklaste startsättet var att helt en­
kelt med pedalerna trampa i gång bilen. 
under det att motorn var frikopplad. 
För att möjliggöra detta infördes en. 
handgasspak, som normalt användes en.. 
dast under start. Vid körning användes· 
en gaspedal (se under Reglage). 

Kylning. 

Den på motorns svänghjul fästa cen­
trifugaIfläkten levererar en för varje­
varvtal på motorn väl avpassad kylluft-o 
mängd, den ombesörjer kylning även i 
parkertemgångsläge och den möjliggör 
användandet av ett förhållandevis litet 
kylluftintag, som just på grund av sin.. 
ringa storlek kan placeras på ur utseen­
de- och nyttosynpunkt fördelaktigaste-



. 

~~~~~~~Q~~~~~~~~~~~~~~~ 
ft~~~~~~~ ~~Q~ft ~M~~ 
~ft ~ ~1A~ 
w~ft~~~ ft~~ 
u~~ ft~~u t~ 
~~~~ft~~Q~~t~~~ ~~~ft 

' ~M~~~~~Q~1A~ ft~Q~~~~Q~~~u 
·VIlR &:E MAN 

IR KONTROLLANT 
I 

Vid tillverkning av flygmotorer ställas helt naturligt 

exceptionellt höga krav både på material, arbetare och 

ingenjörer. Defekta flygmotordetaljerr få under inga 

omständigheter monteras. Det är i detta fall bättre att 

fälla än att fria, annars stå människoliv på spel. Var 

6:e man är kontrollant och kontrollverksamheten hos 

oss är mer omfattande än hos varje annat svenskt in. 

~ dustriföretag. Vi ha kemisk, mekanisk och optisk kon. 

troll samt dessutom en speciell röntgen.anläggning. 

TROL LHÄTT AN 

Varje ... otor 

provköres i 8 timmar, demon­
teras därefter helt och under­

. sökes mycket noga, monteras 
åter och provköres ytterligare 
ca '5 timmar före leveransen.: 

I 

S V E N S K A F L Y G M O T O R ~ A. - B. - T R O L L H Ä T T· A N 
'f:::;;/ 
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truTET 
TVÄRSIGENOM 

begär Stjärnlamellträ nästa gång. Nd ska' få 
se, hur mycket vackrore och gedignare saker Ni 
kan få fram! AmatÖirVerkstäderna och anmtör­
slöjdare landJei runt använder nu i allt större 
utsträckning Stjärn1amellträ - just därför att 
detta material visat sig vara så överlägset aJIl1 
aamat. 

",TOPP - Ni behöver inte gå lös p:. 

dörren får att övertyga Er om, att det 

finns kvalitet även under ytan om den 

är tillverkad av Stjärnlamellträ ! Bättre 

material än Stjärnlamellträ finns inte när 

det gäller tillverkning av möbler, dörrar, 

inredningar etc. Stiärnlamellträ är ett 

lättarbetat och hållbart material, vars 

vackra yta kompletteras aven inre kvali­

tet. Stjärn lamellträ varken sväller,krym­

per eller kastat sig - ett tulländaI 

material ! 

plats. Fläkten är av föga effektslukande typ och har god 
verkningsgrad vid alla i detta fall förekommande varvtal. Då 
fläkten är relativt känslig för med kalluften insugna fasta 
partiklar, skyddas den av ett "kylargaller", bestående av ett 
finmaskigt metalltrådsnät. 

Bränslesystem. 
Bränslesystemet är av enklaste slag. Det består huvudsak­

ligen aven cylindrisk plåttank, som medelst två t.appar är 
vridbart lagrad i ett par stöttor på motorhuset. Tanken rym­
mer bränsle för ca 25 mils körning. - Genom att tankens av­
loppsöppning i normalt körläge befinner sig ca 2 cm över tan­
kens botten, bildas ett reservbränsleförråd, som vid behov kan 
tagas i bruk genom att tanken vrides 45° till reservläget. Brän­
sleavloppsöppningen kommer då att befinna sig i tankens läg­
sta punkt. Reservbränslet räcker för drygt 2 mils ytterligare 
körning. Manövrering av tanken sker bekvämt medelst ett 
reglage (se nedan). 

Denna konstruktion förutsätter att man lyckas komma över 
bensinsäkra gummislangar till avloppsrör. Detta är för till­
fället ganska svårt. Tanken kan ju då till en början göras fast 
och förses med en stel avloppsledning, som sedan utbytes mot 

, en bensinsäker slang. Länge skall det väl ej dröja förrän så­
dana kunna erhållas i fria handeln. Tanken har vid sin av­
loppsöppning en bränslekran, som är lätt åtkomlig från förar­
platsen. 

Reglage. 
Eftersom det är av utomordentligt stor betydelse för en god 

körkomfort, att alla reglage äro riktigt utformade och place­
rade just på de rätta ställena, lade jag ner mycket arbete på 
att noga prova ut hela reglageanläggningen. 

Då det ur flera synpunkter ansetts lämpligt att behålla 
CB 101 PILOTS trampanordning (om CB 101 från början ut­
föres med motor, kan trampanordningen göras så enkel som 
det gärna är möjligt) utfördes de flesta reglagen för hand­
manövrering; gasreglaget är dock fördu.bblat (se nedan). På 
ratten av aeroplantyp sitta de dubbla bromshandtagen, som 
manövrera trehjulsbromsarna. Bromsverkan blir genom en en­
kel våganordning likformig på alla hjulen. Dessutom finnes 
en handbroms, som består aven låsbar spak till vänster om 
föraren. Den påverkar en enkel fälgbroms på bakhjulet. -
Gasreglaget är dubblerat. Det har dels en handgasspak på rat­
ten (denna användes vid start), dels en fotpedal, som använ­
des normalt under körning. Denna har dubbla återgångsfjäd­
rar, detta för att förebygga, att pedalen "hänger sig" vid ett 
eventuellt fjäderbrott. - Till väoster om förarplatsen (obs! 
MCB-101 PILOT är givetvis högerstyrd) sitter den kombine­
rade växel- och friktionsspaken. Den står genom ett tunt stål­
rör ' i direkt förbindelse med motorns växelarm. Spakens hand­
tag är utformat som en vridbar horisontell rulle, vid vilken fri­
kopplingslinan är fäst. Man kan alltså lätt frikoppla motorn 
antingen direkt i samband med växlingen eller helt oberoende 
av denna. Detta underlättar manövreringen i hög grad. Fri­
kopplingen är utförd så, att den liksom gasreglaget, om man 
så önskar, kan dubbleras genom införandet aven liknande 
pedal som användes till gasreglaget. - Reservb7'änsleregla­
gets spak är även placerad till vänster om förarplatsen (jäm­
för reglagens placering i ett modernt jaktplan!). Dess spak 
påverkar bränsletanken genom en stållina. Spaken har två 
spärrade lägen. Bränsletanken hålles i normalläge - påfyll­
ningsläge - aven spiralfjäder. 

MCB-101 PILOT var, sedan installationen slutförts och de­
taljutprovats, klar för sin första egentliga provkörning. Mo­
torn var in i minsta detalj perfekt trimmad och styrning, 
bromsar och reglage fungerade med absolut precision. Kor­
tare försöksprovtur hade utvisat tillfredsställande egenskaper 
hos alla detaljer och den första långprovturen blev en enbart 
angenäm upplevelse. 

Motorn arbetade oklanderligt och ofta återkommande kon­
troller av dess temperatur visade att kylningen fungerade 
perfekt. Bilens väghållningsegenskaper visade sig vara utom­
ordentligt goda. Detta beror till stor del dels på den relativt 
stora spårvidden, dels på att tyngdpunkten ligger på absolut 
rätt ställe. Detta har uppnåtts genom att framhjuen dragits 
relativt limgt tilbaka, och genom att bilens massa koncentre­
rats i ett plan som ligger endast obetydligt över hjulaxelplanet. 
Kurvtagningsförmågan var även i hög fart god och kräng­
ningstendenserna voro obetydliga. Den mest angenäma upp­
levelsen var nog ändå den känsla av fart man fick, då gas-

- InduItri A-B FURUPLYWOOD, Krlltinehamn pedalen trampades i botten. Det visade sig nu att MCB-10L _________________________ PILOTS utpräglade strömlinjeform var till verklig nytta. 
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(Apropå strömlinjeformen kan jag 
nämna att beräkningar och i ännu 
högre grad provisoriska vindtunnelför­
sök med modell ge vid handen, att MCB-
101 PILOT erbjuder ungefär samma 
luftmotstånd som en plan, kvadratisk 
skiva med en sida av 25 cm!!!) Särskilt 
vid körning i motvind märktes ström­
linjeformens fartförbättrande egenska­
per tydligt och en för hastighetsjämfö­
relse använd lättviktsmotorcykel blev 
här ohjälpligt efter. Erfarenheterna -
från provturerna voro alltså enbart 
goda och senare försök ha endast bekräf­
tat att MCB-101 PILOT är en konstruk­
tion, som infriar mycket högt spända 
förväntningar. 

Ulf Cronberg. 

"Cyklon" i Hälsingborg. 
För en tid sedan hade vi besök av Sven 

Wingren - cykelbilsentusiast och 
färgrik SM-deltagare sedan ett par år 
tillbaka. Han presenterade sig denna 
gång som klubbchef föt: den nybildade 
cykelbilklubben Cyklon l Hälsingborg 
och visade oss som bevis härpå ett trev­
ligt medlemskort. Den nya klubben stif­
tades fredagen den 7 sept. och redan 
vid starten anslöt sig sju medlemmar, 
som tillsammans förfogade över 4 cykel­
bilar. 

Klubbchef blev som sagt Sven Win­
gren och i övrigt fick styrelsen följande 
sammansättning: Kassör, Gustav Alm; 
sekreterare, Bertil Frick; revisorer, Rolf 
Raden och Sven Ryden. 

• NÄR DEN NYELEKTRIFIERADE 
banlinjen östersund-Storlien nyligen 
invigdes, skedde detta utan några större 
ceremonier. Trots detta var händelsen av 
stor betydelse och betecknar ett stort steg 
i utvecklingen mot snabbare och bättre 
förbindelser i vår nordliga landsända: 
Genom denna elektrifiering kommer även 
våra järnvägsförbindelser med Norge 
att bli betydligt bättre än tidigare. El­
loken kommer att medföra såväl större 
vagnvikter som kortare gångtider. Den 
svenska allmänheten har fått ännu ett 
påtagligt bevis f~r att SJ inte ligger på 
latsidan, när det gäller att förbättra 
kommunikationerna inom landet såväl 
som förbindelserna med våra broderlän­
der. 

• ETT JÄTTELIKT KRAFTVERK av 
ännu större dimensioner än det som 
förstördes av ry,ssarna vid sprängning-
en av Dnjeprdammen under reträtten 
för tyskarna har färdigbyggts i Ry­
binsk, 250 km norr om Moskva. De för­
dämningar som anlagts här har till än­
damål att göra heIa övre Volga segel­
bar. Det nya kraftverket har en kapa-
citet på 650000 kW. . 

VAD ÄR AMPERE? 

VAD ÄR VOLT? 
VAD ÄR ·DYNAMO? 

För alla dem 
-

för vilka volt och ampere, watt 
och kilowattimme, ackumulator 
och dynamo, växelström och lik­
ström är mystiska termer utan be­
griplig innebörd, ger denna bok 
med sina fyndiga liknelser och in­

struktiva bilder en redig åskåd­
ningsundervisning, som klarar upp 
begreppen och inpräntar de grund­
läggande kunskaper, vilka i vårt 
tekniska tidevarv måste anses hö­
ra till elementär allmänbildning. 
För dem som intresserar sig för 
att tränga djupare in i detta om­
råde av mänskligt vetande erbju­
de,r den - utan att kräva några 
förkunskaper - den bästa tänk­
bara grundval för vidare studier. 

SVARET GER 

ELEKTROTEKNIK I BILDER 
av GUSTAV BUSCHER 

Gustav Biischers arbete 
har vunnit internationell berömmelse och vid­
sträckt spridning i ett flertal länder. När det 
nu framträder i en svensk bearbetning av 
docenten vid Helsingfors Universitet, Ole 
Eklund, fogas härmed ett lika värdefullt som 
stimulerande tillskott till vår populära kun-
skapslitteratur. 

6.:75 
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FRÄSN ING 
AHernat iv I .,, ------- Fig. 348- 349. 

Enkel vöxel Dubbel va xel 

Vöxel-
C h jul -

Mellanhjul Vöxel hjul B 
Stöll jöm. !osbaUo ; maskin boTdet 

VöxelhJul A 

66) Fotplattan till ett vridbart ma" 
skinskruvstyc.ke skall ritsas med grad­
streck. Hur mycket skall delningsveven 
vridas mellan varje uppritsning av ar­
betsstycket? 

Lösning. Ett helt varv av arbetsstyc­
ket utgör 360° . Ett helt varv av veven 

l '60· 
vrider arbetsstycket40 varv dvs. 40 

AHema~lV n 
En'kel vöxel Dubbel vöxe l 

D 

c 

B 

Fig. 350-351. 

24 TEKN IK för A LLA 26/10 1945 

r·-----------------------~ 
fyrtionionde avsnittet 

av ingen jör Olle Ekbergs yrkesföl­
jetong. Föregående avsnitt ha varit 
införda i Tf A nr 37, 39, 41 , 43, 45, 
47, 49, 51 /52 1943, 1--10, 12--18, 
20--21 , 23--25 1944, 1--11 , 14--19, 
21 1945, nästa införes i Tf A 231945. 

, J 

1 
9° . - "9'"" varv av veven motsvarar 

således 1° vridning av arbetsstycket. 
1 

V = 9; Välj h~lcirkel 18. 

F ·· I" --' 2' V I (. 2) V 2 
or aug m"". = 9 ( . 2 i = 18 

2 
Svar: Vevtalet skall vara 18; 

Om antalet grader, som arbetsstycket 
skall vridas mellan varje arbetsopera­
tion, betecknas med G, gäller i överens­
stämmelse med ovanstående lösning for-
meln G · 2 

V = . "!il; 

67) På en axel skall man fräsa 2 spår 
under 50° vinkel. Beräkna vevtalet! 

50 . 2 100 10 
V = -l-~-; V = 18; V = 518; 

10 
Svar: Vevtalet skall vara 518; 
68) Beräkna vevtalet för en vinkelin­

delning av 11,50 ! 
l ' 5 . 2 23 5 

V = '18 ; V = 18; V = 118; 

5 
Svar: Vevtalet = 118; 
Genom att man tillverkar en extra 

delningsskiva med en 90~hå1scirkel, kan 
man utföra vinkelindelningar med en 
noggrannhet av 0,1 0 . Formeln blir då 

v = G·lO 
90 

69) Beräkna vevtalet för en vinkeIin­
ställning av 18,30 ! 

18.3 . 10 183 3 
V = 90. ; V = 90: V = 290~ 

3 
Svar: Vevtalet = 2~; 

70) Arbetsstycket skall vridas 2,8°. 
V=? 



• 

• 

, 

~ Skala el! äpple och Ni vet vad en positiv spånvinkel är. U Skrapa en morot och Ni vet vad /! en negativ 
spånvinkel är. Lika enkelt går det ej all för~ klara de häp- ' 
nadsväckande resultat. som uJJpnålls vid fräsnmg i stål med negati-
va vinklar. Praktiken visar emellertid. all man vid negativa 
spånvinklar kan använda hårdmetall av den mycket slitstarka 
hårdhetsgraden SI och därmed uppnå mycket höga skärh<:'3tig­
heter och matningar . 

eOR' 
med 

Det var i Amerika under de senaste årens krigsproduktions­
ansträngningar som 'metoden tvingades fram och omedelbart gav 
till resultat en avsevärd produktionsstegrmg. Svenska tekniker 
tono med sig nyheten hem. och i början på della år kunde 
Sandviken efter ingående experiment föra i marknaden sin 
COROMANT SNABB FRAS 260 med negativa vinklar. Den har 
redan dokumenterat sin öV,erlägsenhet. Vad sägs om vidståen­
de bearbelningssiffror för seghärdat kromnickelstål! Närmare 
upplysningar i vår folder COROMANT SNABBFRAS 260. som 
sändes på begäran. 

.~-
I 

Positiv sJJånyinkel Negaliy spånyinkel 

EXEMPEL: 

(OROM : NI SNABBFRIS 260 
Frö. dlameter 180 mm 
Materia l! seghärdat kromnickelslåI 
Hårdhe' ca 210 BrlneJl 
Arbets.tycket. bredd 100 mm 
Slt ti rdlup 2 mni 
Skä rhastighet 130 mlmln 
Ma n lng 355 mm /min 
Avverkad Ipanvalym pr 

omslipning 10580 cm3 
Uttagen effekt 8 hk 

SANDVIKENS JERNVERKS AKTIEBOLAG 
SHDYIKfI 
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H. ALBIHNS 
PATENTBYRÅ A/B 

(f. IL Th. Wawrlnskya Patentbyrl A/B) 

Kungsgatan 4 A, Stockholm. 
Tel.fon. 23 l' 10 (vllxel) 

Kooio~ l Oötebora: N:a lJamnf. 11. 

'irm4n grundad 1891. 

Patentombud: 

II. JDft'bpard, 11:. Donnan, G. ~~ 
. O. CIaUM. 

1Iedl_ av Sv. PatentomlnJc». 
ftlrenln&m. 

Casey Jones 
n 

TAGTIPS 
"Vad är en modelljä rnväg utan väXlar? 
Här har vi nu färdigbyggda sMana för 
HO, vänster, höger, i j ä rn eller mässin~. 

Färdiga strömavtagare till hyggligt pris 
underlättar ocksä arbetet. Säg NI förra 
tägtipset? Om inte, studera tägannonsen 
I detta nummer." 

Teknik tör Alla, Box 3137, Stockholm 3. 

Sänd mot postförskott plus porto: 

st. växel vänster . .. . ... ... il kr 4:-
. . .. et. växel höger ............ il kr 4:-
.. .. st. strömavtagare ...... .. il kr 4:-

ÅnlOiv tör växlar järn/mässing. 

Namn: ....... .. ............................................ . 

Adress: 

Postanstalt : ............. ............ .. . .. .. ... .. ...... . . 
Pränta adressen I Tack I 

5 000 Velobilar öra nu fördiga eller under 
, byggnad. ,?e eleganta behändiga små­

bilarna öro verkligen bekväma och praktiska. Obe­
roende ov regn och rusk kommer mon fort (rom I 
denna löttrampode vagn. Sänd efter .,6ro ritningar. så 
får Ni samtidig. priser på material, som vi tillhanda­
håller Er. Bli förs. på Er plats med sensofionsbilen. 

IDAG 
I H_eJsflrman DEBESTA, ik,,. _J Stockholm 6. I 
I HM ... ~ ..... ,.it"l~ ..... "se + - .. ,.,.. .. I 
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90 90; 
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SVIlIr: V 90; 
C. Differentialdelning utföres med in­

kopplad snäckväxel och roterande del­
ningsskiva. 

Differentialdelning användes, när den 
önskade indelningen av arbetsstycket ej 
kan verkställas såsom enkel delning, på 
grund av att någon lämplig hålcirkel ej 
finns i apparatens delningsskivor. 

Vid beräkning av apparatens inställ­
ning för differentialdelning väljer man 
antalet indelningar antingen större än 
det önskade eller mindre än detta på ett 
sådant sätt, att man kan 'mvända nå­
gon av de tillgängliga hålcirklarna. 
Härigenom skulle, om delningsskivan så­
som vid enkel delning vore stillaståen­
de, vevens vridning vid varje delnings­
operation antingen bli för liten Jlller för 
stor. För att uppväga detta bringar man 
i förra fallet delningsskivan och därmed 
hålcirkeln att långsamt rotera åt samma 
håll som veven vrides, medan man i det 
senare fallet låter hålcirkeln rotera mot 
vevens vridningsriktning. Genom detta 
förfaringssätt kommer sluthålet på del. 
ningsskivan att förflytta sig till rätt 
delningsläge under själva delningsope­
rationen och den verkliga vridningen av 
veven att bli den rätta: 

Den erforderliga rörelsen av delnings­
skivan erhålles från apparatens arbets­
spindel medelst växelhjul, som sättas 
samman antingen Som enkel eller dubbel 
växel, fig 348-351. Mellanhjulen an­
vändas för att ge skivan den rätta rota­
tionsriktningen. De ha ej någon inverkan 
på utväxlingens storlek. Vid montering­
en fastsättes en speciell fästanordri ing 
för kugghjul vid arbetsspindelns bakre 
ände, och delningsskivan frikopplas från 
apparaten genom intryckning och vrid­
ning av låsknoppen 24, fig345. 

2000 lurar .. 
(Forts. fr. sid. 5.) 

Den totala utgångseffekten från alla 
förstärkarna är ca 1 200 watt, fördelade 
med 900 från radioanläggningen och 300 
från sökaranläggningen. Den matar ca 
1 000 högtalare och 2 000 hörtelefoner, 
men det kan nämnas, att utgångseffek­
ten är fullt tillräcklig för att förse en 
mindre stad med omkring 4 000 hem med 
ljud från en tänkt centralradioanlägg­
ning. 

Förstärkarstativet är placerat mitt i 
ett rum i souterrainvåningen och omgi­
vet av skyddsgaller för att hindra obehö­
riga att komma i kontakt med strömfö­
rande delar. Bilden visar stativets upp­
delning i fem sektioner, varav den längst 
t. v. sköter kraftdistributionen till för­
stärkarna, där samtidigt manövreringen 
av nätet sker. Andra, tredje och fjärde 
sektionerna betjänar centralradion och 
den femte sökaranläggningen. I första 
sektionen ses längst ned huvudströmbry­
taren, varifrån hela anläggningen kan 
avstängas och göras strömlös för ser­
vice e. d. 

Över strömbrytaren ligger säkrings-

grupperna för förstärkarna. Uppstår 
kortslutning, finns på varje förstärkare 
en särskild säkring, som gör att anlägg­
ningen fortsätter att funktionera trots 
att en enstaka förstärkare strejkar. I 
sektion tre ligger reläcentralen, där var­
je lodrät relärad motsvarar ett program 
och varje vågrät en grupp enligt koor­
dinatsystemet. Ovanför reläerna sitter 
alarmaggregatet och högst upp ingångs­
transformatorerna. Längst ned i varje 
sektion finns inkoppJingsplintar, där an­
läggningens ledningsnät är anslutet. 
Varje förstärkarsteg har en utgångsef­
fekt av 60 watt. 

På detalj bil den synes en förstärkaren­
het med, från vänster på instrumentpa­
nelen, klangfärgskontroll, mikrofonom­
kastare, volymkontroll, utstyrningslampa 
för kontroll av uteffekten, kontrollampa 
och strömbrytare. Förstärkarenheten in­
nehåller sammanlagt nio rör, drivtrans­
formator, drossel för anodspänningen i 
slut- och förstärkarrör m. m. En intres­
sant detalj är, att provlyssning kan ske 
på varje grupp genom en högtalare, som 
inmonterats i firmamärket högst upp, 

Tidigare erfarenheter har visat, att 
s~ gott som fullständig mekanisering 
garna leder tiH driftsstörningar på an­
läggningar. För att förebygga detta har 
man dubblerat alla viktigare detaljer, 
så att avbrott nästan är en omöjlighet. 
Här om någonsin kan man tala om lO!).. 
procentig säkerhet! 

"Elektriskt grammofonverk" 
Bygg själv tör en ringa kostnad efter vlb 
ritning med en cykeldynamo som motor 
grammofonverket "GARGO" tör växelström: 
Pris för ritning jämtt> ntförllg arbetsbeskriv­
ning kr. 2 : 50 Ink!. omsättnln~sskatt. Vid tör­
skotts lIkviiI portorritt. 

FIRMA ANDERS, GRÄVSNÄS 
Hä rmed rekvireras .......... . . st. Garorltning 

jämte arbetsbeskrivning. 
• 

Namn: 

Adress: 

.... . .. .. . .. . . . . . .. .......................... .. ........ . ..... . . TrA 

av snabbstål och kolstål till­

fredsställande högsta anspråk 

på skärhastiget, precision 

och hållbarhet. Stort la­

ger av alla förekom­

mande dimensio­

ner och typer. 

• 

M4L~US 
A.·B. MAlCUS HOLMQUIST, HALMSTAD 



lOOttsidig 
hobbykatalog 
Vär nyutkomna katalog inne­
häller bl. a.: 
Ritningar till cykelbilar, pojk­
racer, dykarhjälm, radio, bä­
tar, tändstickstavlor m. m. 
,162 olika ritningar. 
Böcker I bl. a. ämuena: MU­
ning, snickeri och Slöjd, me­
kanik, bilar, blttar, flyg, 
elektrotekllik, radio, modell­
bygge, mälning, teckuing och 
textning. 
)\lodellflyg: Segelmodeller, 
gumrnimotormodeller, skala­
modeller, replikamodeller, 
gjutna modellsatser m. 1)1. 

lUodellbåtar, 
Verktyg. 
Dessutom tusentals Intressan­
ta artiklar för den hobbyin­
lresserade, skämt- och trolle­
risaker m. m. 
Katalogen ' sändes mot 30 öre 
i frimärken. 

HOBBY - FORLAGET, BORÅS R 

Installera 

vattenrenaren 

"DEJEKTOR" 
i Eder ångparinecentral 

Förhindrar pannstens bildning 
slamanhopning 

Avhårdar vattnet till 0° tyska 

.,. 
Begär prospekt nr 157 

.,. 

Mekaniska Verkstads A-B 
MALMÖ 

Goda tider i Avesta. 
En genomsnittstid på nära 6 min i S 2 

stod västeråsaren Sven Boberg för 
vid modelltävlingarna i Avesta. Andre 
man, K. G. Folkesson från Borlänge, var 
inte mycket sämre med över 5 min. De 
sensationellt goda tiderna förklaras dock 
delvis av att man på grund av att det 

- regnade ganska kraftigt på morgonen 
endast hann genomföra två av de tre 
starterna. Ing. Bobergs prestation blev 
dagens sensation, och som hans son Bo 
överraskade med att vinna den mindre 
segelklassen, blev dal!'en i hög ·grad fa­
milj en Bobergs och Västerås! 

Avesta hal! gott namn om sig inom 
modellflygkretsar, och dessa tävlingar 
kom inte heller förväntningarna om ett 
trevligt och välorganiserat möte mel- ' 
lan en stor del av svenska eliten på 
skam. Inte mindre än 190 modeller täv­
lade inför en publi'k på ca 5000 personer, 
som dessutom fick se en bejublad upp­
visning aven division Mustang-jaktplan 
från Upplands flygflottilj. 

Tävlingen dominerades i hög grad av 
Västerås flygklubb, som lade beslag på 
segern i fyra av de fem klasserna. Karl­
Erik Landegren var det som vanligt inte 
mycket att göra åt, och han upprepade 
nu sin bravad från S. M. genom att vin­
na både M 1 och M 2 med många sekun­
ders försprång före närmaste man. 
Ingen tvekan om att Karl-Erik är vår 
bäste man på motorrnodeller just nu! 

I förbränningsmotorklassen hade man 
hoppats på en hård match mellan Tore ­
Haglund, Hofors, och "Bananen", men 
därav blev tyvärr intet. Den förres mo­
tor vägrade nämligen att gå igång, var­
för man tyvärr inte fick se Haglunds' 
modell i aktion. "Bananens" motor gick 
däremot perfekt, och efter en omstart på 
grund av för lång motortid fick han en 
mycket vacker start på 3 min 40 sek, en 
av de bästa tider, som hittills nåtts på 
tävling här i landet. Den andra och sista 
starten blev inte fullt så lyckad då 
"kärran" skar ned sig ganska mycket, 
men tiden blev ändå så pass god som 1 
min 39 sek. Tvåan, Nils Andersson, hade 
ingen chans att hota "Bananen", och 
stannade på 26 sek. . 

I tävlingen ingick en lagtävling om 
Lidmanspressens vandringspris mellan 
Avesta, Borlänge, Fagersta, Falun, He­
demora, Ludvika och Säter, som över­
lägset vanns av Borlänge före Säter och 
Falun. 

De bästa resultaten blevo: 
Klass S 1: 1) Bo Boberg, Västerås FK, 

3.44,7; 2) Gunnar Höglund, Stora Sked­
vi FK, 3.38,7; 3) Bert Ove Bergh, Boll­
näs MFK, 2.34,7. Klass S 2: 1) Sven 
Boberg, Västerås FK, 5.56,6; 2) K. G. 
Folkesson, Borlänge MFK, 5.05,6; 3) H. 
Berggren, Hallstahwmmar FK, 4.11,4. 
Klass F (förbränningsmotorer): 1) Ru­
ne Andersson, MFK Vingarna, Stock­
holm, 2.39,9; 2) Nils Andersson, Väster­
ås FK, 0.25,8. Klass G 1: 1) K. E. Lan­
degren, Västerås FK, 3.03; 2) R. Löwen­
Åberg, MFK Vingarna, 1.11,8; 3) Len­
nan-t Larsson, Västerås FK, 1.05,6. Klass 
G 2: 1) K. E. Land{3gren, Västerås FK, 
1.45,3; 2) Nils Åkerman, Västerås FK, 
0.58,2; 3) Ulf Christersson, Västerås FK 
0.29,4. Sjustadstävlingen: 1) Borlänge 
10.1 6,1; 2) Säter 5.19,7; 3) Falun 5.04,4; 
4) Fagersta; 5) Avesta; 6) Hedemora; 
7) Ludvika. 

o BÄSTA SLIPVINKEl 
som på ett 0,10 mm blad 

STöRSTA SMIDIGHET 
som ett 0,08 mm blad 

HöGSTA STABILITET 
som ett 0,13 mm blad 

Facette-slipning förenar det tunna 
och det tjocka bladets fördelar. 

mntDdor40 
ROSTFRI- FACETTE 

• 4 

BERGM 
~tf/J --6It · )YU 9IJt I?eIt.' 

-} ~ c/, Ber-gfast. det oya Hu._ 
~...J1') ~ q'9arnallmmet, limmar" 
'" 'V allt - kallt. D.t är spe. 

~Iellt lämpligt för glas, 
porslln. keramik. trä, 
bakelit. läder o, dyl. Bör" 
finnas I varje busbåll. 

DET PERFEKTA, 

Um~" 

f'rd.co efler 

BERG-FAST 
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Första F-loket från Falun. 
D et första F -loket - landets moder-

naste snabbellok, vilket redan utför­
ligt beskri vits i TfA:s spa lter, har ny­
ligen levererats till ' SJ av AB Svenska 
järnvägsverkstädema i Falun. Loket, 
som väger 102 ton och har en ma ximi­
hastighet av icke mindre än 135 km i 
timmen, utgör det fö rsta i en serie på 
12 lok. Av dessa tillverkas , f yra i Falun 
och de övriga i Trollhättan och Motala. 
Längden på loket är något över 15 me­
ter och dragkr aften hela 18 ton. Maxi­
mala hästkr aftantalet ä r 3 500. 

Den nya ser ien bygger på de erfaren­
heter man samlat under provdrift med 
de tre försöksby.ggda F -loken nr 601, 
602 och 603. 

Till Holland.' 
D irektör Alfred Nordlund i AB Santo­

r inverken har avrest till Holland för 
att där bilda ett dotterbolag, "Neder­
landsche Santorinverken". I det nya bo­
lagets ledning inträder den holländske 
arkitekten B. W. de Moor. Förutom fa­
briker för framställning av lättbetong, 
mellanläggsplattor och ABT-plattor 
kommer det nya företaget att omfatta 
arkitekt-, entreprenörs- och byggnadsav­
delningar. 

Socialt iildustriprogram. 
D~t svenska F ordbolaget har som ett 

led i bo lagets sociala program beslu­
tat att lön under sjukdom under viss tid 
skall utbetalas till bolagets arbetare 

, efter sa:mma grunder som gäller för fö­
retagets tjänstemän. Innebörden härav 
är att en arbetare efter viss tjänstetid 
erhåller full lön vid sjukdom under en 
tid, som kan up'pgå till 3 månader och 
därefter halv lön under ytterHgare 3 
månader. 

Nytt fryshusbolag. 
E tt nytt bolag, Karlskrona fryshus-

aktiebOlag, har bildats med ett aktie­
kapital på minst 400000 och högst 
800 000 kr. Karlskrona stad tecknar 
225 000 kr samt AB Skånska Cement­
gjuteriet och Svenska Turbin AB 
LjungstrÖJn vardera 75000 kr medan 
50 000 kr tecknats av privatpersoner. 
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Det nybildade bolaget skall uppföra ett 
stort fryseri i Karlskrona samt en is­
fabr ik vilka anläggningar skola kom­
plette;a en ny stor fiskhamn i staden. 
Anläggningarna sko].a utföras av 
Skånska Cementgjuteriet medan Ljung­
shörnsbolaget levererar kylmaskinerna. 

Industriell fredsrustning. 
Som ett led i efterkrigsplaneI'ingen 

har Holmens bruks- och fabriks AB 
inlett en omfattande modernisering av 
N orrkÖpingsfabriken. Brukets avdelning 
för tidskriftspllipper skall utökas med 
två nya byggnader. För att erhålla plats 
för dessa kommer brukets 75 m skorsten 
att rivas. Vidare skal! brukets krlliftsta­
tion , Bergsb~on-Havet, utbyggas med 

300 000 lådor och ef ter tillkomsten 
av det nya glasverket beräknas den sam­
manlagda kapaciteten till minst en halv 
milj on lådor. 

Planer ,föreligga även på att utbygga 
jär nverket med i första hand ett nytt 
koksverk och utöka masugnsdriften. 

Full fart igen I 
K varnsvedens pappersbruk, som sedan 

våren 1940 haft en del av sin maskin­
park stillastående, har nu åter, kommit 
i gång med full drift. På grund av de 
senaste handelsavtalen och därmed föl­
jande export kan fabriken nu utnyttja 
hela sin produktionsförmåga av tidnings­
papper, som uppgår till 100 000 ton. 

ännu en turbin, ut- :--________________________ _ 
vecklande 4 000 ki-
lowatt, varigenom L J U S E T S 
verkets effekt ökas 
med 20 procent. To­
tala kostnaden för 
dessa modernise­
ringsarbeten beräk­
nas uppgå till ca 5,5 
miljoner kr. 

'Mera glas. 
D et nya glasbru-

ket vid Oxelö­
sunds järnverk kom­
mer att sätta .igång 
driften under inne­
varande månad. I 
motsats till det 
gamla glasverket 
kan nämligen det 
nya eldas med in­
hemskt bränsle. 
Tillgången på råva­
ror, i främsta rum­
met soda, är nu i 
huvudsak tryggad 
och glasverkets eg­
na arbetare ha ge-
nom avverkning 
skaffat verket 
bränsle. Glastill-
verkningen har oav­
brutet stegrats. I 
det f örsta glasver­
ket, som började 
driften år 1929, var 
kapaciteten 110000 
lådor, å r 1943 ha­
de den ökat till 

skapar . 
levande 
bilder 

RJ DDARVAKT 



ledan på 

Redan på "Flygbaronens" tid var Bultfabriken 

i Hallstahammar leverantör till svensk motor· 

industri. År 1913, då Södertelge Verkstäder 

först i landet börjad~ bygga flygplan i in· 

dustriell skala, blev företaget kund hos Hall· 

stahammar. När Söderbloms Gjuteri & Meka· 

niska Verkstad år 1910 lade upp den fÖl'!ta 

industriella biltillverkningen i Sverige, fylldes 

behovet av ~uh och mutter från Halls tahamma r . 

. Alltjämt användes Hallstahammars bult· och nit· 

smide av ledande svenska bil· och flygverkstä. 

der. Omsorg om materialet och ständigt för· 

bättrade tillverkningsmetoder ha givit Bultfahri· 

ken möjlighet aU fylla den modenla motortek. 

nikens anspråk. Bultfabriken känner sin tra· 

dition 80m en förpliktelse nu och för framtideu. 

811TtABHIIS A8 
"GllITAHAIIIIAR 

GRUNDAT 1873 

en 
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REAI(TIONSMOTORER 
Tf A är här i tillfälle att återge de för-

sta ocensurerade bilderna av två ame­
rikanska reaktionsflygplanmotorer, näm­
ligen Lockheed "Shooting Stars" "Su­
per G-E" och Bell "Airacomets" reak­
tionsmotor. Den senare motorn visas på 
den övre bilden, där avgaskåpan avlägs- o 

nats för att frilägga turbinen - reak­
tionsmotorns hjärta. Denna turbin ro­
terar med 10 000 varv i minuten i en 
temperatur av över 800 grader C. En 
krans av förbränningskammare i vilka 

_ fotogen häftigt förbrännes i komprime-

Två motormän i 
arbete på de se­
naste amerikans­
ka nyheterna på 
flyg1notorovvrå­
det. (jverst: Den 
?'eaktionsrrwtor, 
som driver Bell 
P-59 A iracome t. 
A vgaskåpan är 
avtagen så att 
man ser rakt in i 
rrwtorturbinen. 
Därunder: Lock­
heed P-80 "Shoo­
ting Stars" sen­
sationella "Su­
per G-E"""I'eak­
tiOfQl11l,ottW, 
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rad luft omger motorns centrala kraft­
sektion. 

Den undre bilden visar "Shooting 
Stars' G-E" reaktionsmotor, vilken gör 
flygplanet till världens snabbaste. Den­
na motor utmärker sig för en rad kon­
struktionsfinesser, vilka emellertid ty­
värr ännu inte lössläppts av de ameri-' 
kan ska militärmyndigheterna. Så myc­
ket kan i alla fall sägas att "the Super 
G-E" utvecklar större kraft än någon 
annan nu förekommande flygmotor. 
I detta sammanhang förtjänar påpekas 

den svenska flyg­
vapenchefens ny­
ligen gjorda ut­
talande, vari han 
framhåller önsk­
värdheten av att 
vårt flygvapen 
kan erhålla 
svenskbyggda 
reaktionsflygplan 
Vi får hoppas att 
det inte skall drö­
j a länge förrän 
vi kan presente­
ra det första sven­
ska reaktionsflyg­
planet. Svensk 
teknik står säker­
ligen väl rustad 
för att lösa o upp­
giften. 

Mera plastiskt 
Den bekanta amerikanska gummifir­

man Goodrich har under kriget ut~ 
vecklat ett nytt plastiskt ämne, kallat 
KoroseaI. 

Redan före kriget användes KoroseaI 
som impregneringsmedel för hushålls­
och beklädnadsartiklar i syfte att göra 
dessa vattentäta. Under kriget har det­
samma emellertid undergått betydande 
förbättringar. Det kan numera även 
framställas i böjliga skivor eller blad 
åv varierande tjocklek. Sålunda uppgi­
ves det vara alldeles utmärkt för sko­
sulor, varigenom dessas livslängd blir t. 
o. m. längre än ovanlädrets. Det kan 
rullas ihop som rullgardiner, varför det 
även duger som material för dylika. Bäl­
ten, hängslen, tält, barnkläder, sport­
kläder, beklädnadsmaterial för stolar 
och fåtöljer, damhattar som behålla sin 
form i alla väder äro andra lämpliga 
föremål vartill det passar. Det är näm­
ligen fullkomligt okänsligt för väta. 

Då det dessutom ej heller menligt pa­
verkas av fett, oljor eller syror, duger 
det dessutom som emballage för oljor, 
soppor och kötträtter av olika slag, Ko­
roseal kan följaktligen användas också 
inom en rad olika industrier. 

Hårdhet och böjlighet kan varieras 
allt efter det ändamål det är avsett 
för. Slutligen bör nämnas, at det kan 
göras antingen genomskinligt eller oge­
nomskinligt samt i en mängd olika fär­
ger. 

Produktionsfrämjande 
belysning 
A rbetet vid en plåtsax kan underlättas 

avsevärt med hjälil av de moderna, 
fluorescerande lamporna. Om man mon­
terar ett lysrör på saxen ovanför dess 
övre blad och omger detta -lysrör med 
en plåthuv, som endast har en smal 
springa längs bladet, så erhåller man en 
ljusstrimma på arbetsstycket rakt un­
der saxens eg,g. Arbetaren behöver då 
endast placer,a plåten, så att ritsen för 
kliWet sammanfaller med ljusstrimman. 
Denna anordning säges ha ökat produk­
tionen vid saxen med ända till 60 ilroc. 

Kraft l Chikago 
En ny 147000 kW turbogenerator, vil-

ken fått namn om sig att vara den 
största ånggenerator som byggts i För­
enta Staterna sedan krigets början, har 
satts i bruk vid en av det statliga Edi­
sonbolagets stationer i Chicago. Denna 
station, vilken förser fyra offentliga 
bolag med energi, uppnår en samman­
lagd nettokapacitet av 2254000 kW. 

Den nya generatorn arbetar med en 
hastighet av 1 800 v Im och vid ett ång­
tryck av 91 kg/cm2 samt drives av två 
kolstybbseldade pannor med en samman­
lagd kapacitet -av 680 ton ånga pr timme. 
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Bilden söker ge en föreställning om en 

atom - ett solsystem i miniatyr - i vilket 

p:aneterna - elektronerna. bärarna av 

·underbara. men därför icke okända 

elektriska krafter röra sig i lagbundna 

banor. Elektronikens senaste landvin· 

ningar äro resultat av ett ingAende forsk. 

ningsarbete angående elektronernas 

egenskaper. ett arbete. som fordrar re· 

8urser. vilka ' endast ett storföretalt a't' 

Philips mAtt besitter. Avslöjlindet a~ 

elektronens hemligheter möjliggör ut­

formandet av de alltmer fulländade pro­

dukter. som komma frAn Philips. Lä, 

Philips söka förmå elektronerna att lösa 

Edra tekniska problem! 

En ingående kännedom om 
elektronens egenskaper är en 
nödvändig lörutsättning lör 
Iramställningen av det kompli. 
cerade elektriska instrument, 
.om en modern radiomotta· 
gare utgör. 

Läkaren, vetenskapsmannlm 
och lekniT,ern använda sig av 
den moderna rön/genlekni. 
ken, 80m gjort elektronen liII 
en ovärderlig medhjälpare i 
deras händer. 

Kortvågssändarna -hela värl­
dens röster - utnyttja eleklro­
nernos kralter lör alt över­
brygga alla av.tånd på vår 

pIcuN'. 
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1:20 . 

aJfNI&­
MODEI.LER 

Uppgiv typ och pris vid beställningen. 
Portokostnad fillkomme r. AUUlICSG .... s t OCK HOl M 

•• o 

SE Upp FOR TAGET! 
Del kommer 

nu/rån T/A 

MODELLJÄRNVÄOGSMATERIAL l HO 
SPARVIDD 16,5 mm. 

ELEKTROLOK litt. F. Statens 
Järnvägars snälltågslok nr 602. 
Byggsatsen består bl. a. a v helgjuten de­
taljerad vagnskorg i lättmetall. Rambal­
kar och tvärstöd i meta ll. 4 par drivhjul 
med s näckhjul A 2 axla r, 2 par löphjul i 
boggie, 1 a xel m ed 2 snäckor, 4 buffertar, 
2 kugghjul, 1 motor, 1 ritning samt diver ­
se tillbehör. 

Pris komplett 77: 50 
Pris exkl. motor kr 57 :75 

LITTERATUR 
TvA vä rdefulla b öcker ur Tf A :s ber ömda 
handbokserie. Den för sta behandla nde an­
läggningar, den andra elektriska detaljer , 
lok och vagnar. 
l\IodellJärnviigen Del I . Av redaktör C.-E. 
Nordstrand ..... . .. Kr 2:95 (lnkl. oms.) 
l\lodell)ärnvägen Del II. Av r edaktör C.-E. 
Nordstrand .. . .. .. . Kr 8:69 (inkl. oms.) 

SKALA 1/ 87 

MOTOR 12 V. 0,5 amp. 
Enda motor med föliande finesser: 
P ermanentmagnet av Alni-Iel!'ering. Sjä lv­
styrande och självsmörjande lager med 
f iltbehå lla re. Trumkollektor av sta bil kon ­
struktion - minskar friktionen. Sjä lvreg­
lerande kol behållare. Utbalanser a d r otor 
av prim a dynamoplå t. Motorns d im ensio­
ner 14 X 19 X 45 mm. Den ideaIlska m o­
torn för modeller - täg, blIar, bätar och 
stationä ra flygmodeller . 

Körklar pris kr 24:75 
Byggsats pris kr 20:25 

RÄLS för skala 1/ 87 -l / lOD -1 / 150 
Rllls a v mässing pr m . .. ..... . . Kr 0:68 
Sammanställningsritning på F-
loket med bes kr. . . . .. . .. . .. .. .. . Kr 1 :50 

FIGURER NYHETER VÄXLAR 
Stins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pr st kr 0 :60 
Konduktör ..... .. ......... pr st kr 0 :50 

H ög er j ä rn/ m ä ssing. . . . . . p r st kr 4 :-
Vä n st er järn/ mässing . . . . . . pr st kr 4:-

Stationskarl . .. . .. . . . .... .. pr st kr 0 :50 St r ömavtagare . . .. . . . ... . . pr st kr 4 :-

TEKNIK lUr &LL&. BOX 3i31, Stockholm 3 

Sänd mot p ostför s kott plus porto 

Namn : 

Adress: 

st .. .. . .. . .. .. .. ... . . . . . . ... . . . .. •... ... . . .. . . ....... . . . . ..... iL Kr 

st 

st 

iL Kr 

iL Kr 
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I 

Biprodukter ur kol 
(Forts. fr;. si d. 9.) 

gjorde Storbritanniens ut,byte av ammo­
niak ur biprodukter 355 618 ton, dvs. 
mer än 50 % av landets totala ammo­
niakproduktion. Ett annat tidigare som 
"besvärligt" ansett ämne som numera 
betraktas som ett värdefullt tillskott, 
är det svavel som utvinnes ur rå kol­
gas. År 1938 framställdes 223 581 ton 
svavelsyra, 27 % av Storbritanniens to­
tala produktion, på detta sätt - genom 
att under en övergående period reducera 
föroreningarna i atmosfären och för­
sämra de gasbrännande egenskaperna. 

Denna lista över kolförädlingsproduk­
ter, som ständigt utökas genom Bränsle­
forskningsinstitutets ansträngningar, är 
redan imponerande men inbegriper dock 
icke hydreringsprocessen (kolet" göres 
flytande med hjälp av väte vid högt 
tryck och höga temperaturer), vilken i 
Storbritannien antagit sådana propor­
tioner att redan år 1938 landets tillverk­
ning av flytande bränsle medelst denna 
process utgjorde 142247 ton eller över 
192 930 000 liter bensin. Därtill kom­
mer att förfaringssättet i sina olika sta­
dier ger upphov till ytterligare en mängd 
värdefulla biprodukter för framställning 
av konsthartser och andra kemiska in ­
dustrialster. Det finns även andra för­
faringssätt varigenom flytande bränslen 
och smörjmedel kunna framställas. Kol­
vätesyntesprocessen, som ger en rad 
produkter, varibland flygbensin, die­
selolja, gasformigt br änsle och vaxer 
för poleringsändamål, elektrisk isole­
ringsmaterial m.m., har gjorts till före­
mål för ingående studier i Storbritan­
nien, inte bara på grund av de primära 
produkter som därvid utvinnas utan även 
på grund av den stora mängden kemiska 
biprodukter. 

Ytterligare två viktiga biprodukter till 
kol må nämnas. Metanol har stora möj­
ligheter som motorbränsle; för närva­
rande utgör det ett viktigt råämne ' för 
konsthartsindustrin, särskilt för fram­
ställning av "Perspex", ett genomskinligt 
harts, och är huvudkällan för den for­
maldehyd som erfordras för bakelit­
konstharts industrin_ Acetylen, som indi­
rekt framställes ur . kol, bidrager med 
viktiga råämnen för de stora kemiska 
industrier som f. n. äro sysselsatta med 
att framställa syntetiska fibrer, såsom 
rayon, syntetiskt gummi och konsthart­
ser. 

Slutligen har man på sista tiden ur 
själva askan från det förbrukade kolet 
och ur skorstensrök lyckats utvinna säll­
synta metaller som germanium och gal­
lium. Detta är något som kanske mera 
slående än något av de andra beskrivna 
förfaringssätten eller produkterna bär 
vittne om beslutet att utplåna avfallet i 
alla dess former och att utnyttja natur­
tillgångarna till det yttersta. Här ha vi 
en god anledning att vara William Per­
kins, byggmästarsonen, tacksamma. Han 
inte blott gjorde det möjligt för ett styc­
ke kol att berika vår tillvaro; han lade 
också grunden för en ny ekonomisk era, 
en ny industriell utveckling. 



r Ni. 
studera 

Vtdrag u. 

Sveriges AItifUta kursp."ogralD I 
Mosktnbokformg Modetecknmg Enskilda kurser t I - troteknik 

- kemisk teknologi 
Svetsningskurser 
Arbetutudier 
Raknestickan. 

snvandnina 
Industriell 

organisation 
Industriella själv. 

kostnadsberåk· oc/t; \l,'\la\ ningar 
Jngenjörskurs I 

matemIltik 
Kurs for varme­

ledningsskotarf' 
ChauHorkurser 

(ngenjbrsutbildning Gengastekn ik 

Revisionsteknik - (ör modetidnings- samtliga pmoen 
A((aTsjuridik tecknare fö r realskola och 
$ialvdeklaration - för otelje- och gymnasiu m 

for roreiscidkare klädsömmerskor Kurser med liin av 
Foretogsekonomi - rör försäliare i labora(.ionssa tser 
Statistik manufaktur Q. 

K uner i kontors • damkonfek tions- SPRÅK 
organisation hranscherna Nyhor;are och (ort-
Kontoret och de~s Möbler. bostad och sattningskurser I 
hialpmedel inredning engelska. frunska. 
Blanketteknik - för mobelritare ryska. tyska. 
Lager och inkbp - tör inrednings- spanska. Ilortugi-

Kurser i försiiJjning konsurenter siska. italiensk~ 

V id_NKI-skolan bestämmer Ni själv tiden' for Ed. 
ra leklioner och kan studera i egel tempo. Ni be­
höver inte gå till och friin en skola. ulan kan läsa 
hemma på Er fritid. Uuder hela tiden har NI till. 
gång tiII en speciallärare. som fOljer Edra studier. 
rättar Edra uppgifter. lämnar forkIaringar och 
råd. ger stöd ocb uppmuntran. NK l-metoden är i 

själva verk el en modern privatläsning - del som 
förr vur ett fiitals privilegium är nu allas möj­
Iigbet. NKI-skolan bar SverIges största kurspro- ' 
gram. ocb NKI-kurserna äro alltid nya! 

Sänd idag bredvidstående kupong 
så erhåller Ni utan kostnad en stor 
studiehandbokför det område, som 
intresserar Er, samt NKI-skolans 
tidskrift PÅ FRITID gratis under 
ett helt år framåt. 

Klipp ur! Sänd in kupongen! 

(ör 14 olika linjer Jordbrukets meka-
Tekn iska niska hjälpmedel 

gymnaSIekurseT HANDELSSTUDIER 
Offert. och försaJj· Kursledning . 

ningsingenjör. Prof. R. KrlsleD8son 
kurser Handelsgymnasie-

Verkmästarekuraer kurser och pu· 
f~rmanskuf6er byggnadskurser 
RItarekurser Handelsskolekurser: 
Kurser för Jand·och kontorslinjen 

sjomaskinister detaljhandels-
Vägmastarekurser linjen 
Byggm astarekurser Speclalkurserrbrut-
Elektriska bildn ing tili olika 

installatbnkurser befattningar 
Specialkurser i Prakt isk kurs I 
- maskinteknik svenska språket 
- verkstadsteknik Handelsräkning 
- motorteknik Maskinskrivning 
- bllteknik (med hemlån BV 
- flygteknik skrivmaskin) 
- vörme- och Stenografi : 

sanitetsteknik svensk. engelsk 
- elektroteknik och tysk 
- radioteknik Kurser i bokföring 
- husbyggnads- for detaljhandl.. 

teknik amåforetagllre. 
- våg· och vatten· hantverkare. bok. 

byggnadsteknik handlore. gross-
- tcxtilteknik handelo. industri 

NKI-skolan. Sot Eriksg. 33. Sthlm 
Sand mig kostnadsfri studiehandbok för 
det område Jag 3truk1l under här ovan. 
Jag onskar aven hd3kri(teD ··På Fritid" 
gratis under ett Ar 

Forsöljning:s- - för lörare i man· latin. Krekiska 
psykologi lig slöjd och svenska 
f'orsöljarens Textilkonst Språkkurser för 
arbets metoder Guld· och silver. - olika yrkesbehov 
Forsäljnings- smideskons't - resor och turist . 
ekonomi Keramik. och .:laJ. trafik 
Marknadsunder· konst - real· och student-
sökning Textning och typa. examen m.m. 

Kurser i reklam grafi Kurser för ovance-
Detaljhandels· REALSKOL.' IICH rat studium 

kurser GYMNASIVM Grammofonskivor 
-Iör herrkon· Kurp.ledning : Li~tera.tur.ltlsning 

rektion ReklorSven Harlman StIlskrivnlOgar 
- rör damkon· Kurser till real- och SOCIALA STUD IER 

rektion studentexamen Kurser i social-
- för livsmedels- Klasskurserochäm- politik 

branschen neskurscr Kurser rör 
FACKTECKNING o. Extrnkurscr för Iii· - kommunalman 

NYTTOKONST roverksun.l{dom -ledamoter i taxe-
Kursledning : 
Prorcssor Gregor 
PauJsson 
Illustrations­

teckning 
Reklamteckning 

Korrespondensreol- ringsnåm nder 
skolor med läro- - polis- och fiär. 
verkslärare på or· dingsman 
ten (20 elever Der UNGDOMSLEDARE. 

In~~:~s~skurser till KURSER 
rackskolor ~IUSIK 

Namn; ___ ............... ... .. .. ................................. . ···· 1 
• B::d:... _.;; ... ~ ... ~ .. . ;.. ~ ... ~ ... ~ ... ~ p: ad.::s: ~ ... :; ... ~ ... ~ __ T!: :; J 
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Modellbyggore ~ 

Se "i t
! \jJ 

B. H. T. 1. finnes nu I vllra omtyckta 
gjut.lla alumlnlum·modpllpr. som hö~ fln· 
Ilas hos varje modpllfl:r~lntrps~prlld . 
Spönnv. 140 10'". Pris Kr 3: 50 st. 

B. 24 LIBERATOR pn av URA :s 
mest omllli,,01 .. flygande fästningar, I exakt 
utförll ,,,l e n, .. " II lh. roo1p rytor och kallin 
utförl>gt uppdragna. Skala 1/1:">1): 

Pris Kr ':7:; 
OB.ftr 

J. 26 MUSTANG I skala 1/50. Mo­
dpnpn som alla vurmlIr fö r . Ett av vlirl ­
dpns SII"hhHst .. JaklplHn, alla r",I .. n-tor ol'h 
pilltar fullständig t tecknade. Pris Kr 6:25. 

FARRIKRAKTIEBOLAGET 

Modell. 
f1YOCRvdel­
ninKen 

TEL. 162 

Till .'a"rlks A. Bol. FAVORIT, Nässjö. 
Var god sänd mig mot postförskot t 

.... st BHT l . aluminium . ... il Kr 3 :50 

.... st B. 24. Lihprator alum. il Kr 4 :75 

.... s t J. 26. Mustang, Sk. l /50 il Kr 6 :25 
Namn : . .... . ........ . . . . ...... . ......... . 
Adress: .................. . .. . ... . ....... . 
. . . ..... . ... . .. . . . . . . .. . . . . .. .... .. . Tf A 22 

TEKNl~",,-"\ 
PRENUMERATIONSPRIS: 

Helår 11:50 - Halvår 6:-
, kvartal 3: 

Inhetal.. aveltten på po~telrokonte 
16 711 U2 ell~r Insänd n .. danNt .... od.. ko­
pone .å uttap vi avellt"n mot post­
tönkott. 

PRENUMERATION 
I 

l Stoeleltobn 
kan ~k.. på tldnlneens f'xpNlltlen, 
Tnnn .. I .... tan 8. T",,,ton 11 l1li 78 

[ ___ Till Teknik för Alla. __ -11 
Bax 3137, Sthlm 3 

Undertecknad prenumererar härmed pil 
Teknik för Alla noder I helllr - 1 halv ­
Ar - l kvartal frlo den / 1946. 
Stryk (let ej önlkadel 

Namn: ............................................... . 

Bolttad: 

Postadr.: .............................. . 
INIr ondvllulDdp IIY tplpxp.>dlprlnlf 

nr Ifud etrty TYDLIGT I 

Vänd och vrid på bilden och NI 
skall någohstans finna en underlig 
figur - nämligen mannen som Inte 
begrep att man måste vara välrakad 
när man visar sig ute bland folk I 
Han är en ganska sällsynt herre 
tack vare Palmolive, men finns 
dock - kan NI finna honom? 
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, .-
BREVLADA 

Pl denna Hvdelntn&, besvaras kostnadl' 
fritt tekniska trAgor av aMrnänt Intrp88e 
Om sva r därPlUot önskas I brev ntta&,e. 
ett arvodp liV 1 krODII Llkvld torde In 
sIlnda. pA postgirokonto 167002. 

Fråga: l ) Skulle man sjn lv kunna smölta 
npr hårdgunllllihiiljpt på !ramla hil !'attpripr 
och diirll\' forIIIII en fralllkllllningstank? 2) 
Undra r 0111 Dlall en >lItlwllt skIllI .. kunna göra 
en tank av trä, vilket paraffin"rats invän-
digt? Amatör. 

S \'ar: l ) Ja . arol",tpt går att utföra. n)pn ä r 
givptvis ga nska hpsviirligt. 2) D etta alterna­
tiv rpkomnlPnd!'r as ick!'. 

FråKS: l) Kan en cykpldynamo 6 v. 3 w. 
omändrns till g,....12 v. "IHlast gpnom omllnd­
nin~ a\' rotorn? 2) VilkA fOIp r :l IlJrnmnpn an· 
vändas I s .k. "ryska smällare" och "bom­
I!pr" III pd tHrul sl1 (. r t-·? 3) nl 'r acpt~' I e-n!!as i s. k. 
Inj .. ktorhriilllJarp tillriic'kllg hptta \' id h llrd­
lödning? Vad Ilör användas som loel? 

"Amatör X". 
Svar: l) Ja, om maJwptprna liro pprma nen­

ta. h"hövpr "nda st r otorn omlindas. 2) Mllnga 
olika sprlingsats .. r kunna användas. mpn re­
cppt pn kllnn8 IC'ke lämnas i dpnnn spalt. I 
Cla s Ohls_on & Co. A/ B os. Insjl\n. katalog 
finnas dock handhöcker ptc. · UJlPIIl~na . som 
bphandla d,,"_a lilllnpn. 3) J a. en "~dan Illga 
~pr fnllt till rilckllg hPlta. Som slaglod (för 
hllrdliieln ing av t. ex. mäss ing och koppar) 
k an silverslaglod anvä ndas . 

Fråga: 1) Jag hor l mil frlln Ma lmö, n u 
u nd r ar ja~ om man kan ta in nllgonting pil 
d pn ul t r nkortdlgsmottagar!' som Tf A har he­
skrivit? I sil fall "ilka stationpr? 2) Hur stor 
anodspiinning ska ll RE 134 ha? Amatör. 

S"sr : l) Kan pj bedömas härifrlln Stock­
holm. 2) Minst 200 v. 

Fråga: l) Vilka ä r adrf' ssprna till Firm a 
Sac lollann och SYPrigps Urm a kHrpa ktiphol a g? 
2) Va r ka n ma n .fll tag i d plnr till filmapp a ­
r at (proj "ktor ) fii r 16 mm . film ? 3) Va r med 
ska ll mll n måla siffror på bla nk . gpnom skin-
li g film? "Klocklagare!" 

Sysr: 1) AdrpSSf'n till H . Sackma nns A/ B 
ä r Drottningg at a n 86. Stockh olm . orh till Sv!'­
r igps Urm a kpri a ktieholng . Kungsga tan 38, 
Sto('kh ollll. 2) Ki h i\ r vii niln Ed pr till gene­
r alngpnt pn fii r ifrligll yara nde apparater. som 
h" .t ka n Himna ön _Ii nil p informationp,.. 3) 
Vii nd Eder till nllo;:on fotografisk firma, t .ex. 
Fo r s n l-' l' ~ A. · B. Kl u r a lwl'g'Rg'n t a n 4-1. Sthlm., 
s om tillhandahlU1er specialblä ck för ä ndamll­
let. 

Fråga: 1) Gllr det att anordna självstart pI!. 
lättvikts motorcykel ? 2) Vilka fo r dringar ä r 
dpt för Mt ta körkort? 3) I{an pn som har 
ett lyte fil körkort om h an ä r fullt kompetent 
att köra bil? Eller f ordras det friskhetyg? 

TfA-liisare. 
Svar: 1) J a. detta to rde Inte vara omöjligt, 

men ano rdninl5en blir ganska klumpig i för­
hIllIande till eI!'n smäckra cykeln. 2) För att 
erh ~lIa körkort fordras. att man har fy llt 
III Ilr (motorcykel) och 18 Ilr (bli). Vidare' fllr 
mnn Inte ba npdsatt hörsel e lle r lida av 
n~gra andra def!'kte r . som kunna verka men­
lI~a för slIkert framförande av motorfordon. 
Enklast ä r att genomgll lli karpheslktning. 
F. Ö. mllste man känna till g iill a nde trafIk­
förordningar rpsp. motorfordonens konstruk­
tion och verkningssä tt. 3) Läkareintyg er_o 
fordras. 

.'råga : Va r finns att 

MODELLFLYG - BÅTAR 

MODELLBYGGAREI 

Här ir mina 35 öre i frimirken. 

Sänd kat.log ' iII: 

Namn: ... . . .... . .. . . . . .• .. ••.. . • • .•. • • • .••. 

Adress : .. . . .. .. . ... . . .. • .. . ..•. . . .. . •... . .. 

Postadre .. : . . .. . . ... . ... . .. ....... _ Tf A 

MODEL-CRAFT 
Kungsgatan 7 b - MALMO 

E 

limmet 
som lagar allt 

GYKElBll FÖR BARN 

PI!. mllngas bPgll rR D ba vl Illtlt utarbeta 
I'n ritnlnjf till ey" .. lhil rör harn. Den Ar 
utförd I enkel konRtruktloD mPd buvud · 
.. Iktpn lagd pA att dpn skall hll billig att 
hYlfga o"h hIllIhar. En bli som alla barn 
hll stormfllrtJultta I. Pris tör ritning och 
arbetsbeskrivning ..................... 1Lr. aJlO 

Oma oeh porto tillkommer. 

R O B B V - F ö R L A G II! T, B o r 111 B 

PalmolIves garante­
rade rakblad - 40 
30 och 25 öres ha 
en varaktig skärpa 
sådan endast expert­
slipning av världens. 
yppersta specialstål. 
det svenska AEB. 
stålet kan ge. 

~~QYXE 



Utdrag ur Brevskolans kursprogram: 

1 Språkkurser: 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I, 
I 
I 
I 
l 

Svenska 
Rättskrivning 
Grun,lkur~ i svenska 
Sklljptt'rkpn~l!lra 
Ur,pRHtsRkrlvning 
ElIgpl.ka : r:rundkurl 
Fnrt siit.tnlngskurs 
Skrlvkurst'r 
GrA IIlnlHfnn kurser 
So('\al engt'lska 
Tyska : Grunrlkurs 
Frnnska: Grundkurs 
Ryska: Grundkurs 

Föreningsteknik : 
Föreningskunskap 
MMes- o. samman-

trlidE'steknik 
Talarekurs 
'Förenlngshokföring 
Att tiinka och 

dlskutt'ra 
Propngllnda och 

medlemsvärd 

Kurser för idrotts­
folk: 

Jdrottsspräket 
Orlpntt'rir'!1: 
Idrottsbokförllig 

Sociala frågor, 
samhälIskunskap 
och ekonomi: 
Sta tskunskap 
Hur riksdagen 

arhetar 
Deklnration 
K,-Innorna och folk-

st~' rt't 
Kommunalkunskap 
N atIonaiekonomi 
Den svenska livs-

formen 

Nordiska frägor 
Samhällsorien tering 
Svensk socialpolitik 
ArbetarSkyddslag-

stiftning 
8-timmarslagen 
Olycksfallsförsäkring 
De partlE'lIt arbets-

föras prohlem 
Hemmet och vi 
Bostadsbyggandet 

efte r kriget 
Kooperativa kursen 
Konsten i vardags­

livet 
Grundkurs 1 teckning 

Praktisk handel.-
kunskap: 

Praktisk räkning 
Bokföring 
La.nthrukshokförlng 
Affllrsjnrldlk 
Välskrivning 
TE'xtnlng 
Stpnosrrafl 
Kurs för butlk!­

anställda 
Kontoristkurs 
Föreständarekurl 

Mekanisk verk-
stadsteknik: 

Ing'enjörsknr~Pl" 

Verkmllstarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurspr 
Inlpd ni ng till verk-

tygsmaskinerna 
Ryvplmasklner 
Svnrvar 
Borrmaskiner 
Fräsmaskiner 
Slipmaskir:!~!" 
Pressar och IlAgar 

Gjuteriteknik: 
l\lii~btrf"kl1rSflr 
FörlllH nsku rBer 
Gjuterit.eknik 

Smidesteknik : 
Milst. rpkur.Pr 
FörJTIHtu~kurser 
Smidpsteknlk 

Motorteknik : 
VprkmÄBtarekurser 
Förmnnskurser 
Kurs!'r för bilmon-

törpr 
Mntorskötarekurser 
lIIntnrllira 
Fiirltrlinlllngsmotorer 
För/ClIsa rmotorer 
BIIMkötsel och traflk-

frägor 

Maskinlära : 
Inl/:pnjörskurser 
FörnUHu~kur8er 
lIIHMkilllRtkllrser 
Yrkt'skurRt'r 
Allmän m8sklnlära 
Mpkanlsk värmeteorl 
Ån/Cpanllor 
An/{1JI88klner 
A n~tllrhinpr 
Vat!pllmntorer och 

pumpar 

Mekaniska beräk­
ning.ar och kon­
struktioner: 

Jngpnjörskurser 
Rit»r .. kl1rStlr 
H 1111 fllAtltt'tslll ra 
RittPknlkt'nR grunder 
G~ullwt risk- ritning 
MaMklllrttnlll1/: m. n. 
Elektrisk anlägg-

ningsteknik: 
[nstallatörskurser för 

• VI unga 
har fiirtroende fåor 
Bre'vskolan 
Förutsättningen för all resultatgivande un­
dervisning är, att eleven har förtroende 
för läraren. Häri ligger en stor del av an: 
ledningen till Brevskoh~ns ständigt växande 
elevantal. Att man kan lita på både skolan 
och lärarna, skapar nämligen en trygghets: 
känsla, som Brevskolans elever har lärt sig 
uppskatta och som återspeglas i den energi 
och läsvillighet med vilken de tar itu med 
sina olika uppgifter. Först när man känne; 
att det är roligt att studera nås ' resultat: 

Även Du bör dra lörOOl av den"" "/;jr­
troende känsla" - Du lår den laktukt på 
köpet. Säkert skulle Du i Ditt arbete eller 
i löreningsli",et ha både nytta och glädje 
6V att .tudera något äm~ i hö.t. Se da,... 
lör ~enom ned.cn.3tående kupflRl och rek­
virer« sedan .tt utlörligt prospekt. 

c- och B-behörl&,­
hpt 

Mon!.örskurser 
YrkE'skurser 

Elektrisk maskin-
teknik: 

MOBklnlRtkurspr 
Verkmllstarekurser 

Elektriska maski-
ner och anlägg-
ningar: 

Jng"njörskurs"r 
ElpktroOlasklnlärans 

I/:rtlDII"r 
LlkströmsmRSklnE'r 
VlIxE'lstrÖ\lt8I11asklner 
Elmotortpknlk 
Elvllrmeteknlk 
Eldrivna kranar och 

hissar 
[nst.allatlonstE'knlk 
VlIlalnstollRtlon 
Ljus- och belysnIngI-

teknik 

Elluftlpdnlngar 
ElkraftstatIoner och 

undprstntloner 
Elmätteknlk m, n. 

Teleteknik: 
Fullständiga radlo-

tpknikprkurser 
Yrkes kurser 
Radio 

Matematik: 
Gymn8RI .. kurser 
RpRIBkolekurser 
AII/:phra 
TrlgnnomE'trl 
Ftmktlollslllra 
Räknestickan 

Fysik: 
GymnRslE'ktuser 
AllmAn fysik 
Värmelära m. n. 

Grundkurser: 
Grundkurser I mate­

matik 
Grundprna I formel­

räkning och trlgo­
nnWt't rl 

Grundkurs l fysik 
orh kpml 

Rltlpknlkpns grunder 
Elpkt rlcltE'tslärana 

grunder 
ElektrnOlRskln­

lfirlln. grundpr 
Grundkurs l motor­

IlIrR 
Grundkurs I verk-

stadstpknlk 

Specialkurser: 
Kpml 
Svetsnlngstpknlk 
Hllrdnlngateknlk 
Yrk"st'konoml 
[ndustrlr>1l organisa-

"1 
I 

tion orh ekonomi 
Arbetsstudier m. n. I 

POSTA DENN~ KUPONG l DAG!l 

sand prospekt a.,er den B R E V ~ & : 
k u r s lag strukit under ~ 

Namn: . . .. . , . . " .... , .... " """, 

Bostad: .. .. .. ....... ...... .. .. .. .. ' S K O L A N I 
.'OC,,"OI.M II I 

Postadress "", ,, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,.,,. ,, ,,,,, 
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IVARJE 
Tf A RITNING 
ÄR GULD VÄRD 

2 

3 

6 

8 

9 

10 

u 

12 

13 

fot 

1S 

16 

TIA.:a lolkbåt "Sländan" (7 blad) 
kr. 12:- Ink!. licensavgift + oms. 

TIA:a Maaonltekanot kr. /$: 1\0 ink!. 
oms. (spanten I full Skala). 

TIA:a miniatyrmotor nr. 1. 'J,8 
kbem cylIndervolTID (/$ blad) kr. 
4 : 85 In k!. oms.· d:o nr 2. 14.8 kbem 
cylIndervolTID. kr. 4: 85 Inkl. oms.· 

TIA:8 accrecat IlIr hemln8pelnlnc 
av crammolon8k1vor kr. /$: 1\0 ink!. 
olns.· 

Ben8lnmotorn Ikarn8 10. kr. 4:­
ink!. oms.· 

Den Ideall8ka ritapparaten kr. 2: 21$ 

Ink!. oms. (Skala l : 2). 

TIA-racern som cör 80 km i tim­
men kr. 3: 25 Ink!. oms.· 

En ettrig 2-takhmotor kr. 1:­
Ink!. oms.· 

TtA:8 minlatyr-dle8elmotor. Rit­
ning och (ull ständig arbetsbeskriv-
ning kr. 2: 25 Ink!. oms.· 

TfA:8. amatör8varv. Ritning i hel 
skala kr. 6 : 50 + oms.· 

TfA:8 eykelbåt • . Ny förbättrad kon­
struktion. Ritningar (14 blad) I hel 
skala kr. 31$: - + oms. pr sats.· 

Den Idealiska koplerlncsapparaten. 
Ritning I skala 1 : 2 (6 blad) saIQ.! 
fullständig arbetsbeskrivning kr. 
8: 25 Ink!. oms. 

4-eyl. ånCD18sk1n. Ritning I skala 
1 - 2 och arbetsbeskrivning kr. 2: 21$ 

Ink!. OIDS. 

hepanna användbar för maskiner 
med effekt av 1/100-1/75 hk. Rit­
ning och arbetsbeskrivning kr. 2: 21$ 

ink!. oms. 

Hill Standard CykelbU. Den Sved· 
bergska mästerskapsvagnen. Kom­
pl"tt ritning och beskrivning pil. bil 
och trampsystem kr. 9: 00 ink!. oms_ 

Hill-Speed Tramp8Y8tem. Revolu-
tionerande nyhet för ovanstäeode 
bl!. Komplett ritning och beskriv­
nIng kr. 4: 75 inkl. oms. 

f" Barken Qnlncy. Strälande modell 
360 mm läng_ Komplett ritning med 
beskrivning kr. 4: SO Inkl. oms. 

De med • märkta ritningarna äro i full 
skala. 

Till T .. knik tör Alla, Box 8137, Sthhn. 8. 
Sänd postförskott + porto_ 
.... __ st. ritning till .. ................. ... . .. .. ........ . 
...... st. ritning till ................................... . 

NamJ: 

Bostad: 

Postadress : ................................. Tf A 22 
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skiner för framställande av statisk elektrici­
tet, och har nägon sädan ritning varit Införd 
l eder tidning? Var kan man köpa mässings­
kulor till säd ana maskiner? 

Ständig IÖ8nummerköpare. 
Svar: I ett av TL-\.:s a llra första nummer är 

1940 fanns en beskrivning pä hur man byg­
ger en influensmaskin. Detta exemplar av tid­
ningen är dock slutsält. Maskinens prin­
cip ä r emellertid mycket enkel, och den be­
skrives i de flesta elementära fysikbÖCker, 
vilka Ni alltsä torde studera. Det kommer vi­
dare en ny beskrivning i Tf A betro influens­
maskiner inom en nära framtid. Det är nu­
mera svärt att fä tag pil. runda mässings­
kulor, men A.-B. John Wall i Stockholm tor­
de ha en del bronskulor kvar pä lager. 

Fråga: 1) Pä huru mänga watt är den 
2-rörs förstärkare till vilken kopplingsschema 
annouseras I firma Claes Ohlssons katalo~ 
(RA l25) ? 2) Var kan man fä köpa byggsats 
till den mikrofonförstärkare som beskrevs I 
Populär .Radio nr 4 1945, el. likn. ? 3) Är 
Telefunken nr 650 G. L. avsedd för lik- eller 
växelström? 34-51 B-e. 

Svar: 1) Vänd Eder till angivna firman för 
tekn. upplysningar eller uppgiv använda rör­
typer. 2) Ej troligt att nägon firma saluför 
färdiga byggsatser t\ll just en sädan förstär­
kare, men hör efter hos närmaste radioaffär 
om delarna kan anskaffas. 3) Likström. 

Fråga: Vore tacksam för anvisning pä lit· 
teratur eller byggsatser för radio som är 
lämplig för nybörjare och . var de föras i 
handeln. Torsten LInderskog. 

Svar: Beträffande litteratur kan vi rekom­
mendera Brevskolans radiokurs, som kan er­
hällas frän Brevskolan, Stockholm 15, Bygg­
satser för nybörjare saluföras aven del 
radiodetaljaffärer, vänd Eder även till Post­
orderfirman Clas Ohlsson, Insjön. 

Fråga: Var finns ritnln~ar (kopplingssche­
ma) att köpa till kortvägssändare och -mot­
tagare för amatörer och fordras nägot t ill-
ständ att Innehava dylik apparat 'I Fn. 

Svar: Se "Radio Amateurs Handbook", ut­
given av amerikanska sändaramatörers före­
ening, "ARRL". Där finnes en del s. k. 
"Transceivers" beskrivna. Sändningsförbudet 
I Sverige väntas bli upphävt när som helst, 
dock erfordras sändarlicens för innehav 
av sändare. Fordringarna för dessa äro ej 
kända ännu, dock erfordras kunnighet i tele­
grafering, 

Fråga: 1) Var kan man fä köpa samtliga 
delar till Eder nyss införda U. K. V.-motta' 
gare? 2) Kommer mindte radiosändare att 
Införas i Tf A efter det sändningsförbudet 
upphävts? 3) Finns det i halldeln nägon ra­
dioteknisk ordbok, i sil. fall till vilket pris? 

'Radiointresscrad." 
Svar: 1) I radioaffärer som sälja material 

till amatörer. 2) Ja. 3) VI hänvisa till Popu­
lär Radios Radiolexikon som kan erhällas 
frän Nordisk Rotogravyr, Box 450, Stock hu Im 
1, för en kostnad av 1 : 00 per del plus oms, 

Fråga: lJ Vilka Industrier använder björk­
näver i sin produktion? 2) I vilka produkter 
kan det tänkas att nämnda rämaterial ingär? 
3) Använrles renlav vid framställning av nä­
gon industriprodukt? 4) Gär det att bygga In 
en fotocell I stumfilmprojl'ktor? fil Hnr myc-
ket kostar en sädan? John O-n, Sthlm. 

Svar: 1) Oss veterligt torde björ({näver en­
dast användas för framställnin~ av vissa pryd­
nadssaker samt kuriosa. 2) Se ovan. 3) Möj­
ligen som isolationsmaterial i s. k. Ijud- och 
värmeisolationsmattor för byggnadsändarnäI. 
4) Ja. 5) Tillskriv t. ex, Aga-Baltic A.-B., Li­
dingö, betro priser. 

Fråga: Var kan man fä köpa 1 % eller 2 
mm plywood för beklädnad av cykelhiI ? 

LÖ:sDummerköpare. 
Svar: Dylik tunn plywood säljes bl. a. av 

Lövträbolaget I Stockholm A.-B., Norrtullsga­
tan 20. 

~ 
LtsSNING TILL PAlMOlIVES 

~~ FIXERINGSBILD NR , 

~~ 
~? 
'~ 

PALMOLIVE 
det "aranteTade 

rakbladet 

, """'il 

13 Är ett 
lyckotal 

då det gäller Teknik tör Allas 

praktiska handbö(ker 
1. 

2. 

3. 
4. 

s. 
6. 

7. 
8. 

9. 

10. 

11. 

12. 
13. 

Räknestickan och dess an­
vändning 
Av civilingenjör Tore Porsan­
der. Kr. 1: 60 Inkl. oms. 4 uppl. 

Elektriska ackumulatorer 
Konstruktion - Skötsel -
Laddning. Av civilingenjör To­
re Porsander. Kr. 2: 37. inkl. 
oms. 2 upp!. 

Konsten att uppfinna 
Av Ingenjör Hans von Hor­
tenau. Kr. 2: 37 Ink!. oms. 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
Av clvlllng .. njör Tore Porsan­
der Kr. 2: 95 Inkl. oms. 2 upp!. 

Vind-elverket i teori och 
praktik 
Av civilingenjör Tore Porsan­
der. Kr. 2: 90 Ink!. oms. 

Modellbåten 
Hur d~n bygges och trimmas. 
Av Ingenjör Jac M. Iversen. Kr. 
2 : 11 Ink!. oms. 

Bur blir jag tekniker? 
Av clvlllngt'njör F. Adelsköld. 
Kr. 2 : 11 Ink!. oms. 

Bur jag sköter min' cykel 
En handbok utglvE'n I samarbetE' 
med Cykelfrämjandet av gene­
ralsekretE'rare Sven Wlntzer och 
kapt. Jaques E. Lamm. Kr. 
2: 11 Inkloms. 
Alla matematiska formler 
- en populär matematlkhand­
bok. Kr. 4: 9/$ Ink). oms. 2:a 
upp). 

Svarvboken • 
En orientering över den moder­
na svarvens möjligheter. Av 
civilingenjör Tore Porsander. 
Kr. 2 : 64 Inkl. oms. 

Maskinritning 
- en värdefull handledning för 
säväl nybörjare som fa .. kman· 
nen. Av Ingenjör Rudolph Teg­
ström. Kr. 2: 64 Ink!. oms. 

Modelljärnvägen Del I 
Av redaktör C. -E. Nordstrand. 
Kr. 2: 95 Ink!. oms. 
Modelljärnvägen Del II 
Av redaktör C. -E . Nordstrand. 
Kr. 3: 69 Ink!. oms. 

I varje bokhandel eller direkt (rdn 
feknik (ör Alla, Box S1S7, Stockholm :t , 
genom likvid pr p03tgirokonto 1579 .. 92 
eller i (rimärken. .I ven mot p03t(or­
.kott, varvid dock p03tförskottsavgif­
" " 25 öre .Iillkommer. 

I'Ul Teknik tör A.Ua, lJux 81117, St blm S. 
~änd undertecknad följande handböcker 
mot postförskott. 

...... ex.nr lil1:60 
..... ex.nr 2. il 2 : 87 
..... ex. nr 3 il 2: 87 
..... ex.nr 4il2:95 

...... ex. nr /$ il 2 : 90 

...... ex. nr 6 il 2: 11 

.. .... ex. nr 7 il 2: 11 

...... ex. nr 8 il 2: 11 

.. .... ex. nr 9 il 4:911 

...... ex. 'lr 10 il 2: 64 

.. .... ex. nr 11 il 2: 64 

.. .... ex. nr 12 il 2: 95 

...... ex. nr 13 il 3: 69 
Ink!. oms.-skatt plus postförskottsavg. 

"amn : . .............................................. ... .. .. 

~ostad: .................................................. . 

Postadress: ... sk~i~ ... tyd.iigt.i .............. TU 



Nu läses 
10 språk 

.. over språkkurser 100 

l 
~raktiska kurser 

[ ENGELSKA _ 
:=;::;;=~:;::=:::::::.::::::::~ för nybörj are och mera 

SVENSKA I 
Specialkurser 
för korrespondenter, som syss­

lar med import och export FRANSKA I försigkomna 
~=====:::;::::::::::::!I 

SPANSKA . . 

RYSKA l 

Litteraturkurser 
Tidningsengelska 
Teknisk engelska 

för ingenjörer och teknisk per­
sonal 

I 
Engelsk fonetik 

~F=IN=S=K=Å=::::::::::::::~. Skolkurser 

för hotell- och restaurangper­
sonal 

för polismän, chaufförer och 

[ TYSKA I Grammatikkurser 
'-.::==:;:===::;::;::::::::;::::~ Stilskri vningsliurser 

spårvägsmän 

för järnvägsmän r ITALIENSKA I Uppsatsskrivning på för r~sebyråpersonal 

främmande språk 
I LATIN I Handelskorrespondens 

för folkskollära re, som skall 
undervisa i engelska 

l GREKISKA '" ,," I 

N u är haven fria, och utlandsre­
sorna blir åter :möjliga. Den interna­
tionella handeln börjar ta fart. Här 
h emma gästas vi av utlänningar, som 
vi måste kunna tala och korrespon­
dera med. Undra på att intresset för 
språkstudier aldrig varit så stort som 
nu. TiOtusentals har lärt sig språk hos 

H erOlods och fått kunskaper, som 
bestått provet i praktiken. Det 
blir l[>lan och reda, det blir resul­
tat, om Ni Jäser bos Hermods. Gör 
så snart som möjligt tillsammans 
med Hermods språklärare upp en 
plan för vinterns språkstudier. 

Ni f dr d enna . tudiehand· 

boh och olla rd d om .prdlc. 

. tudier a v aakhu nniso och 

erf arna Iltrare, om Ni 

.lcri". r ' iII B .rrraod.. 

~--_. H E RMODS ~--------~------I I ~~~ /th ~M j& ~~~~M~i~S k~!~n~~9;r~t~ A;R~S~~~~ I 
I 

Spn\kkurser : Praktiska kurser l Tekuiska limnen: över den kurs, under vilken jag d ra gi t • 
Modersmålet: engelska, franska M ... kin- och V .... k- ett streck , broschyren H E RMODS H145 

I 
grundkurs I svens- Dch t yska för dad.tekn ik : samt KORRESPONDENS, H E RMODS • 
ka, rättskrlv- j ä rn·vägsmä n Gymnasiekurs 1 MÅNADSTIDNING, under 6 m il n. I 

I 
ni ng, skil jetec- reh Steblly rnperSOnal maskinteknik EL maskinlst - o Lant bruksekon.oml I 
kens lära, gram- O e - o. restau- el. mo n törskurser matik, uppsat s- ran gperso na l Ma~kinverkmästa- m. m. Praktisk botanik, 

I skrivning, cbauffö rer re urs kemi ocb f YHik I 
lltte raturstudler, konduktörer och Kurser fö r maskln- Byggn ad.tek n ik Tr1i d g~ rd".kö t se l 

I 
bande"s'korre- poHsmä n ri t are, a vsynare o. G I T rädgård:sodllng I 
spond~n s handelskorre- kont roIIan ter ymnas ekurs l under glas I 

I El l k 
spondente r planeringsmä n byggnadsteknik Trä dgfl rdsanläggn. I 

nge s a, T yoska, Realskola och ma'skinmo ntö rer Byggmästa rekurser Trä dgå rdsbok-
F ra nsk a : grun d· gymnadwn t\foto'r tek nik m . ID. K u rser fö r ritare fö r ing 

I 
kurs, praktisk Specialkurser tör och k Onl'ruktörer Mejerilli ra I 
f ortsiittnlngskurs, hantverka re och '\[erkantil·tekni." K em i och k~mi.k Skogsskötsel .• 

I 
gramma tik, skriv- småföretagare gymnO-liekur. tekn%m 
nin Iltt t O · Tecknlngskorser 

g, era u r · Handel och kontor'. • 
t d · I k l Flv .... ekni.ka Jordbruk_kurser: Måln,· kurs 

I 
S U ler , rea s -o· e· Ku r ser fö r u tb ild . ".- ng_ er 
kurs s tud tk hu". r J ordb rukslära F t fl 

. I ken -urs, nlng tl11 Lau tbru ksmaskl' ner KOU 8()t,..gI'aO. skär- I 
I 

gymna's e purs, kontorschef Elektroteknik : 
bögre skrivkuI'S, kamrer J ordens bea rbet- gård. navigation I 
ba ndelskorre- kassö r GJ:~:~~:~~f~ 1 ning Bibelkunskap 

I s pondens b Okfo··rare Husd j urslära M i I E lektriska lnstal- K f"' k " D8 kteori 

I 
Tid ningsengelska revisor latörskurser s~~~ar~ r _t ra tor- Kurser för Inträde I 
Tek ni sk engelska korresponde nt Grundkurs för Lan tbruksbok-
Engelsk fonetik stenograf elektrotekniker föring vi d fackskolor o. 

I 
Spa nska : a llmän försäljningschef kl. 1 vid läroverk • 
praktisk kurs, för sälj a re I ~;~~d~~~orre - d:~~urs'fa n Namn ... . ....... .. .. .. .. .. .. . .. .... . . ........ ... ... .. . . ..... ... . ...... ,. .. .. . ...... . •• 

Ryska , Italienska, affärsmedhlälpare Bostad I Finska, E speranto kommunalman .. . ... ... .... .. ... ...... ....... .. . ... .. .. . ... .. .. . .. _. .... ..... .... ..... ... .. • 

n Latin, Grekiska m . m. Pos tad ress .. . ..... ... .... .. . .. ..... .... .. .. .... .. .. ... .... . . _ .. T tA 222,26/ 10-" • 

I ~ ___ --._------------------ ~. 



GENI-hörnan 

Tidningstek­
niken går fram­
åt och Tf A med 
den! M. Yvon, 
som i alla fall 
sett mycket här 
i världen, har 
tydligen blivit 
imponerad av 
arbetstakten på 
redaktionen. 

Korsordet 
Vågrätt: 

1) Kan man nu göra 
kupongfritt. 3) Sätter S. 
J. in då och då. 7) Blir 
vacker i silke. 8) Mat 
för läckergom. 9) 
Svänger hos bank och 
hotell. 11) Spelaren vän­
tar på den. 13) Prima 
sådant ger mycket fisk. 
15) Samvetsgrann. 18) 
Är kalasmat. 20) Läm­
nar råvara för rysk ex­
port. 21) Har hobbyisten 
många. 22) Bör man åt­
minstone lyssna till. 23) 
Betyder inkomst för 
halsläkaren. 24) Har all­
tid svar till hands. 

Lodrätt: 

1) Jagas av Gunder & 
Co. 2) Vill ingen lönta­
gare få. 3) Var verkli­
gen en lustgård. 4) Bju­
der på specielJ soppa. 5) 
Säkert fastgjord. 6) 
Nödvändigt för fiskaren. 
10) Också en farkost. 
12) Herre med teknisk 
utbildning. 14) Ett gynn­
samt förlopp. 14) Västra 

Nr 22 

Frölunda. 17) Radiotele­
grafistens jobb. 19) Äro 
icke tallrikshjul. 20) 

Kan hare förvandlas tilJ. 
21) Finns i övermått på 
skogsstig. 

Lösningarna skola vara HA tillhanda senast fredagert den 
9 nov. 1945. Skriv "Korsord" nr 22 på kuvertet. ~örst öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals­
pr~numeration. 
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TfA:s 
TANKENÖTTER 

Småplotter. 

Erik var skyldig Olle tio kronor och 
betalade hela beloppet med bara 5-öring­
ar och lO-öringar, sammanlagt 140 slan­
tar. Olle köpte 20-öres chokladkakor 
f ör alla 5-öringarna, men lO-öringarna 
sparade han. Hälften av chokladkakor­
na skänkte han Erik. Hur många chok­
ladkakor fick Erik? 

Kycklingaffärer • 

En bonde for till staden med en hop 
kycklingar. Först sålde han hälften av 
kycklingarna så när som på sex styc­
ken, därefter tredjedelen av återstoden 
så när som på sex stycken, och slut­
ligen fjärdedelen av dem han nu hade 
kvar, så när som på sex stycken. Däref­
ter for han hem igen med hälften så 
många kycklingar som han haft med 
sig till stan. Hur många hade han sålt? 

Nltr NI löst d!'ssa prohl .. m. skl"kar NI ID 
1I\ 8nin~8rn8 till Tpkrolk rö r .\I1R ~1""kh"lm 3. 
Mltrk kuvertet "tankenötter" nr 22. Först öpp­
nude korr"kta lösuiugllr ""louull wt!ct å .krollor 
styck. TllvllnC8t1d l' dacar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 19 av TfA. 

Efterlämnade bråk. 

t 5 t 5 l 
2-+ 1-= 2- X 1-=4-
565 6 m 

F emman till Hugo Svensson, Hammar 8, 
Hammariund. 

Säckbärning. 
Efter 100 m tar C en av säckarna (t. 

ex. B:s) och bär den resten av vägen. 
100 m från bryggan överlämnar A sin 
säck åt B. På så sätt har var och en 
burit en säck 200 meter. 

F emman till Olle Ström, Vivastbo, över­
sltvne. 

Lösning av TfA:s korsord nr 19. 

Vågrätt: 
1) Boll. 3) Ärftliga. 7) Älg. 8) Tac­

kor. 9) Girera. 11) Renrakad. 13) Takt. 
15) Elak. 18) Reglerad. 20) Stagas. 21) 
Katten. 22) Ola, 23) Storknar. 24) Dess. 

Lodrätt: 
1) Bakterie. 2) Läcker. 3) Ägor. 4} 

Flaggdag. 5) Lodrät. 6) Anka. 10). 
Råk. 12) Karossen. 14) Tådansös. 16) 
Låt. 17) Kaggar. 19) Estrad. 20) Sams~ 
21) Klor. . 

F örsta pris tlll Greta Rprglund. c/o Bläder, . 
Kar lhergsYiig" n 20. 4 tr, Stuckholm. 

Andra pris tlll Axel NlIs son, Furutorps- · 
gata n 77, Hä ls ingborg. 

Bliv ombud för Tf Alt 
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UPP oCH IN MED 
E:R.' HIJf2 KFtN vi 
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Ett förrnån~erhiudande! 
Trob de .tändlgt .. egrade framställnrngskostnaderna erbiuda vi Eder fartfarande I reklamsyfte 

v id rekvisition inom 14 dQgar 
alla nedannämnda verk till de sä llsynt billiga priserna. 

Detta förmånserbludand.-är giltigt endast så länge upplagorna räcka. 

Se.le n:. 1. 

dACI LDIDONI VALDA ARBETEN 
119 fll,nllma p . a ktband '" 2,10 p . bd. 

VI e rbjuda Mr bok· 
iih,karen Jack Lom}ons 

\'alUa arbeten: Varg·Lar. 
.en (2 bd) , Skriet fr~n , 'IM· 

lIlarkt!n, Varghunden, I'öldens barn. 
\'argens son, Jilrnhiilen (2 bd), Hans fri. 
ders Gud, Snö,·hld"n ... dotter (2 bd), 
Till sjöss med plratt"r. A"grundens folk. 
f'al tro och love n, Mtl nall81ktet, Kllrlek 
Ull livet, PA luffarstrdt, Martin Eden (2 
bd). Varje bd omfattar cirka 2:)() sidor. 

Se.le n :. 6. 

Il C. ANDERSENS SA60R 
I 6 h"lt. halvt •• band ", 2,5 O ... bd. 

;Ij - .... l' , ' l 
• i 

" : J 

~ r;: 
Komplett uppl.ga med ö,·.r 1.500 sidor 
med InlednIng av prot. Edv. Lebman~ 
()("h rikt llIu:'itrerad med nära 400 bilder 
t"fter de liktä gamla "aekrft tecknlngar­
n. av Vllh. Pe<lersen. H . C. ANDER. 
SENS SAGOR förstås av. alla b.rn, och 
dock sikta dessa hlHorler. ber:lttade för 
och Abörda och lilsta av bRrn, vida hög. 
re. De tala genom barnet till tJe n vux. 
ne ocb genom sitt skäDlt röja de aJIvaret. 

5 •• 1. n .. 13. 

DJURE SVÄR 

SEIIl N~ 1. 5 • • 1. n or 3. 5 • • 1. nor 4 . 

ALEXANDRI DUMAS CHARLES ruCKElS ROMINER HAU CAI E'I VALDA RO 
1"_.....- .2: 10 _ _ 

~tre~(lbd'. 

M,lad,.. ICNI (3 bd), Vk..te * 
ar.,ea.... (40 bd), G,,"" .. M ..... • 

0. ..... (I bd). De tr'e föntniInDda rama. 
rw:ma., den berömda MwkeiOnerie:a.,. samt Greven ." 
Mon\e-Chrbto komma .Idril aU .li~ altt P'9PP (MIl 

.. .wra liIekretMDI lnlreDe, och de b&'a ot.tricWcm 
ini Ylrklllttt.eraturen. mest 1bta romaner. Vuje bd. mr ... """'. 

Sa. l. n:. 10. 

JORDENS EROVRIN6 
I 5 Imlt. halv' •• band'" :1125 p. bd. 

Stort 
fOrlDat: 

23 X11 cm. 

",lORDENS ERöVRING - DE GEO· 
GRA~'ISI{A UPPTÄCKTERNAS HISTO · 
RIA~' 8\' O. H . Dumrath. överscdtl och 
tillökad upplaga. tryckt . I stort dubbel. 
format 23X17 cm, varje band lnll'ehiU· 
lande över 300 s tora sidor. Detta prakt· 
vnk ilr s}ösavUe rikt Illustrerat metl SI" 
vfil bilder I texten fom belol <l eobllder 
och r.Jrgplanscher, t ryCkt. il konsttryck · 
p.pper. 

I 19. tli.nlima p.adbone! il l : 10 p, iHII, 

Charles DIckens nr 
ett .v vilrldslltteratu· 

rens yppersta namn. Vur Die · 
kensserle omfattar : Plckwlckklubben (3 
bd), Oll" er TwlH (2 bd). D.vld Copper· 
field (t bd) , LIlI. Dorrlt (4 bd), B1eak 
House (4 bd), Tvd stöder (2 bd). Varje 
bd över 300 sidor. I\lkt lIIustrer.de med 
de gamla, fina orlgln.lblldern •. 

5 •• 1. nor n. 
IllUSnEUD VÄRLDSHISTORIA 
I 6 at6tllla p.aktband ", 4,50 pr ~d. 

Stort format: 
23 X17 cm. 

Populll rn.' ten skapllgt sundardvprk pil 
övpr 2.300 tUUryckta s idor I stort du!)· 
l)pltormat med över 2.()(K) Illustrationer 
förut om talrika "aekra bUagor l (drg­
try<"k Hela det omfattande materialet ur 
samlat och bearbetat av eD stab av bl­
storiker och vetenskapsmän. 

sa,l •• :. 15. 

E. FLYBABE ARlENs VALDA ARBETEN TUS 

I 14 fll.nllma praktband '" 2 , '0 ,r bd. 

Calne·, 
lev.nde konst· 

nilrokap och dra· 
m.tlBka framBUIII· 

nlng ba Bk.pat hans 
världspopularItet. Se~I· 

en omf.tt.r föUande ar' 
b eten : Ett livs hlstorl. 

(2 bd) , Skuggan av ett 
brott (2 bd), H.g ..... lon 

(2 bd), jM.nxmannen (3 
bd). Inför högre rätt (3 bd), Kapten 
nn,'Y' smekm~nad m. fl. berlltteloer (1 
bd) , Mona m. fl. berätteiBer (1 bd). 

5 •• 1. nlr 12. 

DE fEM VlRlDSOEllRIl 
I 5 ,t6tllla p.aktband ", 4,50 pr bd, 

Stort fOrID.t: 23 X11 cm. 
Ett viiIskrivet geogr.nskt stand.rdverk, 
IpecleUt omarbetat för Bvenska förMI· 
I.nden. över 1.000 lIIuotratloner. Stort 
dubbelform.t 23 X11 cm. Utglve. I fem 
r.bar018nta band. Varje band InnebAller 
3--400 sidor med ett otal fotogratls'" 
bilder och k.rtor Inertärgstryck. 

HIIlI N:r , . 

OCH EN NAn 
I 12 axtra lto.a ' '''tllla praktband'" 5,70 p. bd. 

I 16 fll.nllma .... ktband ", 3 , 15 p. bd. I , "'lIlga ptoktiNlncl • 5: IS _ _ 

J.:xtrn stort forma t : :2:SX 18 cm. 

Efter översätt· 
ningen direkt frän 
det arabiska ori· 
glnalet av den 
fra'mstäende 
orientalisten Prof. 
J. östrup. Kom· 
plett I 6 band med 
titel· ocb orna· 
menttryck I äkta AompJett 1 12 lHl. En popuUl r\'eten~kftpllg framställ­

nlhg av tlJure ll s liv pfter J):r Phil. lugvdltl Lleber­
,klntl, redtg~ rad av Prot. lians \Vnllt>ngre n och Prof 
B :, rtll HOlIst,!.öm. Varjp I'Bnd c:a 500 rikt Ulustre: 
rade t'lUur, forutom e tt au·ral 1)lansclwr I rlirg. och 
tontryck. Be .. l:l hantl l'n IlIueh;iJIa: Lilgre djur _ 
Grod - och kmllJjur - Insekter I och II - l<'l skar I 
~~ ::1.- 1"~::lar, l, II och III - Däggdjur l, II 

Format: :!O X 15 (·nI . 

1r. heJ : Ett k i)J)m8n~hus I skilrglhtlt-n (3 bd). Rosen 
[JI'Tl stt-Iön (2 heJl. PI'I Vilrnlng (1 bd) . Vindskuporna 
(1 lnl). Ensllll~t'n pil Johannl sskHrpt (2 bd) . Kamrer 
L8Sl"Il1afl (1 bd) . En naU vid Bullarsjö n (3 bd) . Ro · 
manhjii ltlnnJt1l (l bd) . Skjutl\:J[ot!8f"n (l bd). Fo~ter · 
bröuHna (l bd) . Varje bd l geno ms nitt över 300 
sltlor i\ • rätritt papper med ,·.ckert fyrfilrgsomsJag 
l offsett ryck . 

. guld. Varje band 
. 1 innebäller 400 si· 

Ex. stort form .. 2612 X 20 cm dor i stor oktav 
med ornament ä varje sida, över 50 
teckningar och därjämte 7 il 8 prakt· 
fulla färgplanscher. 

.... N:r7. 

HEM OCH HUSHÅLL 
I' ",od.rnt Inb_ band ' S: 45 __ 

F~t 

ZlXI5 cm.. 

Rernoe:hhuehlll 
är en Htie upp­
u.pböcker for ................. 
Dm U l.ltar"belad 
under Iednin& ... 
Ida Malmatröm, 
ordf. 1 Malmö 
Huul'lod.rf6r .. 
under medver_ 
kan .v Prof. ](J. 
Otto af Itkrdr«, 

Doc:. Rapar Hu., 
D:r Phil EdIth K1arin 

m. n. Bandens Lnneblll: 
LIIIDh.iBtts~ 

Z. Ma"""'" edI ........ 1 Jt~ .. iWIItYW edI.).k"iN.s. VAn. __ ,.... &. ....... ~ 
Samman1act över UIOO 1oickN'. 

5.,1. nlr 14. 

SVERIGES HISTORIA 
I 10 ."'tllla p.a·ktband oS 4 ,50 p. bd. 

En fram stiilJ llill:; nv vilrt folks sklttande 
o('h ulluerbara ötlen, från lildsla tider 
1111 vura dagar. av OUo Sjögre n. Ny, 
omsorgsfullt bea rbetatJ och t. o. m. ko· 
mmg Gustav8 SO·:'rsdag fullfö1j() upp .. 
laga. - Komplett I 10 bantl. Verket om­
fattar över 3.~ sidor och ilr fÖII.~ett 
metJ talrika IJh18lratiollt>r ocb nera 
Illanscber 1 tJerf"drgs tryck. 

5.,1. n or 16. B EKVISITION8KUPONG 

CARl EW1LDS HIST. ROMllfR iltt Inom H dagar Insilnd .. Ull 

17 ''''''Ia p.ak''tand. '" 2. 10 p. bd. BokfGrIlget fIORDEl, MalmG 
Ji)n 8triHande roman~ Undertecknad rekvirerar hlrmed att 
Ferie om danska sändas mot posttörskott plus porlo (eD· 
tlrottnlDgar u t a n das t reDa portoutgIfter beräknas), Ull de 
krona, 80m beband- I annonsen angivna priserna (härtUl 
tar tern Dliirkllp oms.) : 
kvinnoöde n. Serien n :r ......... . ........................................... . 
omfattar: Dyveke (1 Det rekvirerade le"erflra. enllct följand e: 
bd). KI",tlne Munk 1. Med ett b.nd .v varje rekvirerad se· 
(1 bd). sone Amalle rle c:a var 3 :dje vecka, dock vid rek. 

Mot b (1 bd), Ann. Sofie R eveutlow (1 visitlon av enbart en serie" 2: 10 per 
bd). Grevinnan Danner (3 bd). Varje bd bd med tvA bd c:a v.r S:dje vecka 
I genomsnitt inemot 300 sldoy på tri!· t ö r Inbesparing av portoutglttco. 
frlll papper ocb med vackert fyrtllrg.· 2. Med aUa b.nden pil en png nu ce. 
Qn1s1ag. nast. 

Vid ............. I .......... er !':' = "::t If.:;~.:u!::t ":!:"..!!.::: 
FORLAGSHUSET 

SrOCKHOLII: I 8IIrElOR8, I IIAlIIG: 
- ..... 1 ...... &4 SIdra r ll". 2 ...... 

eom Icke ,kall aiWa. 

~amn: 

Adre .. : . .... ... .... ... ......................... TfA 

TRYCKERIAKTIEBOLACET FYLGIA, STOCKHOLM 1945 


